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Projekt „Bój pod Łowczówkiem i Bitwa Warszawska – Duma 

Niepodległej” inspirowany jest słowami Józefa Piłsudskiego:  
„Kto nie szanuje i nie ceni swojej przeszłości, ten nie jest godzien 
szacunku teraźniejszości ani prawa do przyszłości”. 

Ideą naszego projektu jest właśnie szacunek dla przeszłości 
w imię prawa do przyszłości oraz pielęgnowanie pamięci lokalnej 
i narodowej. Tym właśnie działaniem zapisujemy na trwałe naszą 
lokalną historię, wyznaczając szlak, na którym przypominamy 
postaci, wydarzenia oraz miejsca walki o wolną i niepodległą Pol-
skę. Tym samym wypełniamy słowa Wincentego Witosa, który po-
wiedział, że „Nie ma sprawy ważniejszej niż Polska”. Wyznaczenie  
„Pogórzańskiego Szlaku Dumy z Niepodległej” traktujemy jako 
nasz obowiązek oraz dług wdzięczności wobec tych, którzy tę 
dumę budowali. Bo jak mawiał Ignacy Jan Paderewski: „Najważ-
niejszą rzeczą w życiu jest świadomość spełnienia obowiązku”. 

Właśnie w jego poczuciu wspólnie z gminami i miastami Ma-
łopolski utrwalamy pamięć o drogach do niepodległości, której 
ślady są mocnym fundamentem przyszłości. 

Magdalena Marszałek

Burmistrz Tuchowa
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D od  a o
Zabieramy Was na spacer „Pogórzańskim Szlakiem Dumy 

z Niepodległej”. Podczas niego opowiemy Wam o rodzącej się 
niepodległości Polski po latach niewoli pod zaborami: rosyjskim, 
pruskim i austriackim. Zabierzemy Was do miejsc, w których two-
rzyły się drużyny strzeleckie pod znakiem „Sokoła”, a w nich har-
towali się przyszli legioniści I wojny światowej, w tym bitwy pod 
Łowczówkiem, żołnierze wojny polsko-bolszewickiej oraz bitwy 
warszawskiej. Pokażemy Wam miejsca, w których nasi ojcowie 
wygrywali niepodległość Polski oraz pamiątki z tych miejsc. Przy-
staniemy tam, gdzie toczyły się ważne wydarzenia. 

Opowiemy o tym, że – nim w 1920 roku Wincentego Witosa 
z Wierzchosławic Naczelnik Państwa Józef Piłsudski powołał na 
premiera Rządu Rzeczypospolitej Polskiej – Ignacy Jan Paderew-
ski już w 1900 r. w Kąśnej Dolnej kształtował polską myśl o odzy-
skaniu niepodległości… Że nim Józef Piłsudski wiktorią w bitwie 
warszawskiej utrwalił niepodległość Polski i ocalił Europę przed 
bolszewizmem, Ignacy Jan Paderewski wygrywał ją na fortepia-
nie na świecie, a w Wierzchosławicach Wincenty Witos wyorywał 
ją z wykrwawionej wojną ziemi. 

Odwiedzimy miejsca, w których niepodległość wywalczona 
i zdobyta była niezwykłą polską charyzmą. Ona cechowała przy-
wódców i żołnierzy. 

Spotkamy też charyzmatyczne pokolenie narodu polskiego 
tamtych czasów, walki o wolność i niepodległość – pokolenie 
dumy Niepodległej. 

Pokażemy, jak z ojcami niepodległości szli do zwycięstwa 
mieszkańcy wsi i miast z wiarą w Boga, honorem i miłością do 
ojczyzny. 

Poprowadzimy drogami, przy których budowano Sokolnie, 
organizowano wydarzenia patriotyczne, prowadzono ćwiczenia 
strzeleckie i stoczono wiele potyczek oraz ciężkich bitew. 

Przejdziemy drogami, koło których stawiano krzyże i kaplicz-
ki wotywne, budowano małe cmentarze i wielkie nekropolie. 
Przy tych drogach odnajdziemy wiejskie chałupy, folwarki, dwory 
oraz budynki, w których życie w dniach zwykłych i świątecznych 
toczyło się w cieniu i blasku walki o niepodległość. 
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Zachęcamy do przejścia tym szlakiem. Pragniemy wzbudzić 
Waszą ciekawość, a równocześnie zaprosić do wspólnego odkry-
wania kart historii. Pamiętajmy przy tym, że odkrywać będziemy 
tylko jej fragmenty, które udało się zachować, a jest ich niewiele. 
Niestety okupant niemiecki i rosyjski podczas II wojny świato-
wej zniszczył je w większości, a te, które przetrwały wojnę, aż do 
1989 r. niszczone były dalej, bo pamięć o Niepodległej była zaka-
zana. Z tych pamiątek, które pozostały, pokażemy tylko te frag-
menty, do których dotarliśmy. Dlatego zapraszamy wszystkich do 
odkrywania i dopisywania historii, dzielenia się informacjami, do 
rozbudowywania tego portalu tak, aby spacer tym szlakiem był 
jeszcze ciekawszy, a po drodze było jeszcze więcej historycznych 
przystani. 

Drodzy Państwo, idąc „Pogórzańskim Szlakiem Dumy z Nie-
podległej” – szlakiem bohaterów – zobaczymy uroki Pogórza, 
piękne krajobrazy, zabytki przyrodnicze i architektoniczne, kultu-
rę i niezwykłych mieszkańców. Zobaczymy sacrum tego miejsca. 

Rozpoczniemy w Tuchowie, a dalej przejdziemy przez gmi-
ny: Szerzyny, Rzepiennik Strzyżewski, Gromnik, Ciężkowice, 
Bobową, Zakliczyn, Pleśną, Wierzchosławice, Tarnów, miasto Tar-
nów, Skrzyszów, Ryglice i zakończymy nasz spacer w Tuchowie. 

Życzymy Państwu szerokiej, niezwykłej historycznie i pięk-
nej krajobrazowo oraz kulturowo drogi. 

Idźmy nią dumnie, tak jak nasi ojcowie dumnie tą drogą szli 
po niepodległość. 

Janusz Kowalski 

Dyrektor Domu Kultury w Tuchowie

Janusz Kowalski 

Dyrektor Domu Kultury w Tuchowie
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Projekt pn. „Bój pod Łowczówkiem i Bitwa Warszawska – Duma Niepodległej”  
do�nansowano ze środków Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 
w ramach Programu Dotacyjnego „Koalicje dla Niepodległej”.

W ramach projektu:
• Wyznaczony został szlak historyczny pn. „Pogórzański Szlak Dumy z Niepodległej” 

na terenie gmin: Tuchów, Szerzyny, Rzepiennik Strzyżewski, Gromnik, Ciężkowi-
ce, Bobowa, Zakliczyn, Pleśna, Wojnicz, Wierzchosławice, Tarnów, miasto Tarnów, 
Skrzyszów i Ryglice, odnoszący się do wydarzeń, miejsc historycznych i postaci, 
które na terenie tych gmin związane były z odzyskaniem niepodległości.

• Opracowany został spacer wirtualny pn. „Bój pod Łowczówkiem i Bitwa Warszaw-
ska – Duma Niepodległej”, który zawiera tematyczną wizualizację i animację wy-
darzeń, miejsc historycznych i postaci związanych z odzyskaniem niepodległości 
i jej utrwaleniem zwieńczonym zwycięstwem w bitwie warszawskiej.

• Opracowana i wydana została broszura-przewodnik z mapą dla szlaku historycz-
nego pn. „Pogórzański Szlak Dumy z Niepodległej”.

• Zorganizowano spotkania historyczne dla mieszkańców oraz lekcje historyczne 
dla dzieci i młodzieży.

Projekt realizował zespół: 
Janusz Kowalski – koordynator projektu
Maria Kras – organizacja administracyjna i logistyczna
Anna Madejska – opracowanie i redakcja tekstów
Jakub Nowak – opracowania historyczne 
Mateusz Reczek – opracowania historyczne 
Lilianna Lipka – opracowania i konsultacje historyczne 
Małgorzata Wójcik – fotogra�e i skład komputerowy broszury
Jarosław Makowiec – strona internetowa, spacer wirtualny
Ryszard Wrona – konsultacje historyczne
Ponadto konsultacje realizacyjne w ramach projektu przeprowadzono z członkami 

Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Tuchowie i Towarzystwa Miłośników 
Tuchowa.

Partnerzy projektu: Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Tuchowie, Towa-
rzystwo Miłośników Tuchowa, Muzeum Okręgowe w Tarnowie, Centrum Paderewskiego 
w Kąśnej Dolnej, Urząd Miasta Tarnowa – Wydział Kultury, Instytut Pamięci Narodowej 
– Oddział w Warszawie.

Osoby wspierające: Magdalena Marszałek, Wiktor Chrzanowski, Jan Dusza, Justyna 
Jaworska-Lipka, Józef Kozioł, Grzegorz Stanisławczyk, Tomasz Wantuch, Elżbieta Łempa,  
Jadwiga Ratuszyńska, Maria Wójcik, Wiesław Szura, Kazimierz Kurczab, Józef Knapik,  
Renata Małek-Górka, Łukasz Gaj, Wiktor Baran, Bogdan Krok.

Gminy objęte projektem: (kolejność według kierunku szlaku) Tuchów, Szerzyny, 
Rzepiennik Strzyżewski, Gromnik, Ciężkowice, Bobowa, Zakliczyn, Pleśna, Wojnicz, 
Wierzchosławice, Tarnów, miasto Tarnów, Skrzyszów i Ryglice.

DWIE
BITWY



DWIE
BITWY
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Droga do 
iepodległo i 
iodła p e  
o e

„(…) Tu toczyły się tak straszne walki, że dzisiaj nam trudno to sobie wy-
obrazić – jako ludziom, którzy nigdy w takiej sytuacji nie byli. Tu – tak jak dzisiaj – 
była mgła; może jeszcze większa. (…) Był to chrzest bojowy I Brygady Legionów  
Polskich,  pierwszego i piątego jej batalionu – dwa wzgórza nad Łowczówkiem, 
nad Łowczowem, nad wioskami, które położone są dookoła. Dzisiaj w lesie gdzie-
niegdzie można jeszcze zobaczyć zarysy okopów tamtej bitwy sprzed 104  lat. 
Ale jej najważniejszą pamiątką jest i symbolem, ten cmentarz. (…) My – kolej-
ne pokolenia – możemy stać w tym miejscu, oddając hołd bohaterom stulecia  
Polski niepodległej (…)”.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzej Duda

 
Wystąpienie podczas obchodów 100. rocznicy odzyskania niepodległości 

na XX Ogólnopolskim Zlocie Niepodległościowym w Łowczówku (fragment) 
Łowczówek, 4 listopada 2018 r.
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Bitwa pod Łowczówkiem 22-25 grudnia 1914 roku

Bitwa pod Łowczówkiem była jedną z najkrwawszych bitew I Brygady  
Legionów Polskich w 1914 roku. Żołnierze 1 Pułku Piechoty Legionów  

Polskich, przemianowanego podczas poby-
tu w Nowym Sączu na I Brygadę Legionów  
Polskich (19 grudnia 1914 r.), przebywający  
wówczas w Nowym Sączu, 20 grudnia od 
dowództwa 4 Armii otrzymali rozkaz natych-
miastowego wymarszu na front w rejon Łow-
czowa i Łowczówka, gdzie Rosjanie przerwali  
linię frontu austriackiego i zagrozili Austria-
kom okrążeniem. Rosjanie do kontrataku 
przeszli właśnie w rejonie Łowczowa i Łow-
czówka. Dowództwo nad I Brygadą Legio-
nów Polskich – pod nieobecność Józefa 
Piłsudskiego – objął szef sztabu I Brygady,  
ppłk Kazimierz Sosnkowski. Brygada ruszyła 
w drogę do Łowczówka, zatrzymując się na 

noc z 20 na 21 grudnia w Zbyszycach, a z 21 na 22 grudnia w Zakliczynie.  
Następnie wyruszyła polnymi drogami przez Wróblowice i Janowice do 
Rychwałdu i Lichwina, gdzie na przysiółku „Puste”, w karczmie Brzezie, w któ-
rej znajdował się sztab grupy operacyjnej płk. Emila Pattaya, doszło do na-
rady ppłk. K. Sosnkowskiego z płk. E. Pattayem. Legioniści otrzymali jedno 
z najtrudniejszych zadań – zatrzymania rosyjskiej kontrofensywy na Pogórzu 
Rożnowskim. Sosnkowski otrzymał wówczas rozkaz, aby odbić zajęte przez 
Rosjan wzgórza 360 (Łowczówek) oraz 343 (Łowczów). Około godziny 14.00 
legioniści wyruszyli do boju – 1 Pułk  Piechoty Brygady Legionów Polskich, 
dowodzony przez mjr. Edwarda Rydza-Śmigłego, zaatakował wzgórze 360, 
natomiast V batalion, pod dowództwem kpt. Witolda Ścibora-Rylskiego,  
zaatakował wzgórze 343. 

Legioniści 1 Pułku zdobyli wzgórze 360 w dniu bitwy, 
mimo że na swojej drodze spotkali potrójne zasieki z drutu 
kolczastego oraz ostry ogień rosyjskich karabinów maszy-
nowych. Ostatecznie przeszli przez zasieki, walcząc bagne-
tami, kolbami karabinów, a nawet łopatkami saperskimi. 
Nieco inaczej wyglądała sytuacja V batalionu. Legioniści 

 p jd ie am um e   
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zaatakowali Rosjan od strony Mesznej Opackiej, ale na drodze napotkali silny ogień 
rosyjskiej artylerii. Niestety z powodu zmroku, nieznajomości terenu oraz braku łącz-
ności wspomagająca walczących artyleria austriacka nie przyszła z pomocą. Atak został 
odłożony na następny dzień i zakończył się powodzeniem. Natarcie polskich batalionów 
wspomagane było przez żołnierzy piechoty węgierskiej oraz ogień artylerii austriackiej. 
Legioniści zaczęli spychać Rosjan w kierunku Łowczowa i Łowczówka nad Białą. Zdobyte 
przez legionistów punkty stały się odtąd najbardziej wysuniętym punktem całej linii frontu 
i zablokowały dalszą ofensywę rosyjską. Z tego też powodu Rosjanie na nowo zaciekle pró-
bowali opanować stracone przez nich pozycje. Zajmując pozycje na wzgórzach, skoncen-
trowali ogień karabinowy i artyleryjski, odcięli przeciwnikowi częściowo powrót do pozycji 
w Łowczowie i Łowczówku na wzgórzach 360 i 343 oraz kontakt ze sztabem.

Do legionistów nie dochodziła również amuni-
cja, nie było możliwości odesłania rannych do punk-
tu opatrunkowego w Lichwinie, nie było też jedze-
nia. Korzystano ze zdobycznej amunicji, a poległych 
grzebano w płytko wykopanych grobach. Legioniści 
całą noc z 23 na 24 grudnia spędzili na pozycjach, 
odpierając ataki Rosjan, którzy stopniowo przesuwali 
się do ich pozycji, dochodząc nad ranem nawet do 
30 metrów w niektórych miejscach. Oprócz ognia 
karabinowego oraz zmęczenia żołnierzom dokuczał 

deszcz ze śniegiem. Dzień 24 grudnia zaczął się ostrą wymianą ognia, w wy-
niku której Rosjanie wycofali się z zajętych nocą pozycji. Do kolejnych starć 
doszło w wyniku wycofania się legionistów w stronę Lichwina na wskutek 
rozkazu, jaki otrzymał ppłk Sosnkowski. Okazało się jednak, że był on pomył-
ką i legioniści kolejny raz musieli zdobywać zajęte już przez Rosjan ich wcze-
śniejsze pozycje. Ponieważ wróg nie spodziewał się ataku, podjęty szturm był 
krótki i bez o�ar ze strony legionistów.

Polacy – mimo że byli zmęczeni morderczą walką i głodem – nie 
zapomnieli o wigilii. W wielu opisach bitwy oraz wspomnieniach po-
jawia się wzmianka, że gdy nadszedł wieczór wigilijny, ustała walka 
na pozycjach. Tu i ówdzie rozlegała się wśród Polaków kolęda „Bóg się 
rodzi”, którą słyszano również z okopów rosyjskich. Austriacy również 
mieli śpiewać swoją kolędę „Stille Nacht, heillige Nacht”. Oprócz śpie-
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wanych kolęd żołnierze mieli  
składać sobie symboliczne ży-
czenia, dzieląc się tym, co mieli: 
a to kawałkiem bochenka czar-
nego chleba, konserwą, kawał-
kiem sera czy suchara.

Ostatni dzień bitwy pod Łowczówkiem, 25 grudnia 1914 roku,  minął le-
gionistom na walce o utrzymanie zajętych pozycji i odpieraniu ciągłych kon-
trataków rosyjskich. Nad pozycjami zapadła również gęsta mgła utrudniająca 
walkę, toczoną w tych warunkach zazwyczaj na bagnety. Około godziny 13.00 

ponownie nadszedł rozkaz odwrotu, 
tym razem był to pewny rozkaz. Rosjanie 
nie odzyskawszy pozycji pod Łowczów-
kiem i Łowczowem, zaatakowali pozycje 
austriackie wzdłuż drogi z Tuchowa do 
Gromnika. Ci z kolei nie wytrzymali na-
poru wroga i zaczęli się cofać. Rosjanie 
doszli do Chojnika, rozpoczynając ma-
newr oskrzydlania legionistów. Dalsza 
walka Polaków na tych pozycjach stała 

się niemożliwa. Rozpoczął się dobrze zorganizowany odwrót. Wróg zajął po-
zycje. Brygadę wycofano do Lichwina, następnie do Wróblowic, później z kolei 
do Lipnicy Murowanej, gdzie zatrzymali się do kolejnego roku.  

Bitwa pod Łowczówkiem toczyła się od 22 do 25 grudnia 1914 roku. 
W tych dniach legioniści bronili zdobytych i zajmowanych pozycji przez  
4 dni i 3 noce. Brygada przeprowadziła 5 wielkich szturmów, odparła  
16 kontrataków rosyjskich, wzięła do niewoli ponad 600 jeńców oraz 
cały sztab jednego z rosyjskich pułków. Podczas działań zginęło jednak  
128 żołnierzy polskich, w tym 38 o�cerów – większość 
pochowano na cmentarzu wojennym nr 171 w Łowczów-
ku, resztę na cmentarzach wojennych nr 158 na Garbku  
i nr 159 w Lichwinie, w przysiółku Łazy. Rannych zostało 
342 żołnierzy, a kilkunastu dostało się do niewoli.

D ie  igilii  Nie a o i i   
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„Dzięki Bitwie Warszawskiej 1920 roku podbój Europy przez komunistyczną 
Rosję został zatrzymany. Mimo bardzo trudnej sytuacji strategicznej, nasza stolica 
pozostała niezdobyta, a państwo polskie utrzymało swój niepodległy byt – wzbu-
dzając tym zdumienie i podziw na całym świecie. Ocalono życie, wolność i mate-
rialne podstawy egzystencji milionów ludzi. Zachowaliśmy warunki do swobodne-
go, autentycznego rozwoju społecznego i cywilizacyjnego. Naród polski umocnił 
się w duchu jedności i patriotyzmu, zyskał nowy zapał do starań o swoją dobrą 
przyszłość. Pokrzepieni odzyskaną niepodległością i wielkim sukcesem w walce 
o jej utrzymanie Polacy przekonali się, że działając razem, wznosząc się ponad dru-
gorzędne różnice i spory, mogą przezwyciężyć każdą przeciwność losu. (…) Wikto-
ria Warszawska 1920 roku była wspólnym dziełem całego narodu polskiego – i na 
zawsze pozostanie chwalebnym dziedzictwem nas wszystkich. Będzie inspirować 
kolejne pokolenia Polaków do sięgania po najwyższe i najambitniejsze cele”. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzej Duda

Przesłanie z okazji 100. rocznicy bitwy warszawskiej 
Warszawa, 10 sierpnia 2020 r.
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Bitwa warszawska 13-25 sierpnia 1920 roku

Aby zrozumieć bitwę warszawską, trzeba 
cofnąć się do 11 listopada 1918 roku. Niemcy 
pod Paryżem podpisały zawieszenie broni. 
Wielka wojna dobiegała końca. Wycieńczone 
długą walką walczące strony z utęsknieniem 
czekały na ten moment. Nie dla wszystkich 
była ona przekleństwem. Wraz z upadkiem 
,,starej Europy” rodziły się nowe państwa, mię-
dzy innymi Polska, która po 123 latach niewoli 
i politycznego niebytu wracała na mapę Euro-
py. Ważnym problemem, jaki pojawił się przed 

nią, był brak wyznaczonych granic, zwłaszcza wschodniej – najdłuższej i najtrudniejszej 
do wytyczenia. Na przełomie 1918 i 1919 roku Niemcy rozpoczęły wycofywanie swoich 
wojsk m.in. z ziem przez nie okupowanych, leżących na wschód od odradzającej się Polski. 
W ślad za nimi przemieszczała się Armia Czerwona nowej bolszewickiej Rosji, rozpoczyna-
jąca ,,wyzwoleńczy” marsz na zachód, by wspomóc bratnie „czerwone” rewolucje w Niem-
czech i Austrii. Jednak na drodze do realizacji tych planów stanęła odrodzona Polska. Do 
starcia polsko-bolszewickiego musiało dojść także dlatego, że Józef Piłsudski – Naczelny 
Wódz i Naczelnik Państwa – był przekonany, iż uda mu się stworzyć federację państw środ-
kowoeuropejskich, które wspólnie będą wspierać się w działaniach wobec Rosji. Chciał on 
pogodzić pojawiające się ruchy narodowe Litwinów, Białorusinów, Ukraińców z koncepcją 
silnej Polski. Nie było to łatwe, gdyż narody te sceptycznie podchodziły do idei, poza tym 
od 1 listopada 1918 roku trwała wojna polsko-ukraińska o Lwów i Galicję Wschodnią. 

Przekonanie Piłsudskiego o nieuchronności 
wojny z bolszewikami zaowocowało rozpoczęciem 
przez niego już w lutym 1919 roku manewru na 
wschód, w wyniku którego w ciągu kilku miesięcy 
Polakom udało się zająć okolice Wilna i samo mia-
sto, a także większość ziem białoruskich. Jednak 
polityka ta spotkała się z wrogością bądź bierno-
ścią tych narodów, co nie rokowało pozytywnie na 
przyszłość ewentualnej federacji. Także bolszewicy 
w tym czasie byli słabsi – prowadzili walkę we własnym państwie z obrońcami dotych-
czasowego ustroju, dlatego front działań polsko-rosyjskich nie był dla nich najważniej-
szy, stąd też m.in. sukcesy militarne Polaków. 
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W pierwszej połowie roku 1920  
Piłsudski zawarł umowę polityczną 
z przywódcą Ukraińskiej Republiki  
Ludowej, która określała m.in. wspólne 
działanie przeciw bolszewikom na tym 
obszarze. Początkowe sukcesy w postaci 

odrzucenia Rosjan na wschód i zajęcia Kijowa (maj 1920 roku) szybko zamieniły się na stały 
odwrót wojsk polskich na zachód. Bolszewicy, pokonawszy swoich wewnętrznych wro-
gów, zmobilizowali potężną liczebnie armię i przeszli do ofensywy. Miesiąc później Polacy 
stracili Wilno i zajęte do tej pory ziemie na wschodzie. Armia polska wycofała się, nie dając 
się jednak otoczyć ani rozbić. Areną walk na najbliższe miesiące stał się obszar Polski.

W ciągu najbliższych miesięcy, 
to jest w lipcu i sierpniu 1920 roku, 
toczona walka między Polakami 
a bolszewikami przypominała walkę 
Dawida z Goliatem. Według źródeł 
armia polska liczyła ok. 780 tys. żoł-
nierzy, z czego 385 tys. walczyło na 
froncie bolszewickim. Z kolei Rosja-
nie dysponowali ok. 4,5 mln żołnie-
rzy, z których to ok. 750 tys. związanych było z walką na froncie polskim. Pochodowi 
Armii Czerwonej towarzyszyły gwałty, mordy i grabieże. Ofensywa bolszewicka spowo-
dowała cofanie się Polaków na całej linii frontu aż po przedpola Warszawy.

Nastąpiły dramatyczne dni lipca 
i sierpnia 1920 roku. Głównodowo-
dzący Frontem Zachodnim bolsze-
wików, gen. Michaił Tuchaczewski, 
w lipcu, zgromadził w okolicy polskiej 
stolicy 160 tys. gotowych do boju Ro-
sjan, miał też rezerwy w sile 800 tys. 
żołnierzy. Polskie siły pod Warszawą 
liczyły między 80 a 100 tys. żołnierzy. 
W Warszawie 1 lipca 1920 r. powołana 
została Rada Obrony Państwa, mająca 
pełnię władzy w sprawach związanych 
z wojną i pokojem. Już dwa dni później 
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wydała ona odezwę do narodu polskiego, nawołującą wszystkich zdolnych do nosze-
nia broni do wstępowania do wojska. Wkrótce do armii wstąpiło 100 tys. ochotników, 
w tym 30 tys. warszawiaków, co było również efektem działalności Kościoła katolic-
kiego, nawołującego do mobilizacji. 24 lipca powstał z kolei Rząd Obrony Narodowej, 
premierem mianowany został przywódca partii chłopskiej Wincenty Witos, co miało do-
datkowo zmobilizować do walki z wrogiem masy chłopów do tej pory biernych w tej 
kwestii. Wicepremierem został Ignacy Daszyński – lider ruchu socjalistycznego. Dzień 
wcześniej również bolszewicy, przewidujący rychłe zwycięstwo nad Polską, utworzyli 
Tymczasowy Komitet Rewolucyjny Polski z Julianem Marchlewskim i Feliksem Dzier-
żyńskim na czele, który miał czekać w Białymstoku na ostateczną klęskę Polaków.  
Tymczasem M. Tuchaczewski planował zaatakować Warszawę z dwóch stron – od wscho-
du i od zachodu, z zastosowaniem manewru okrążającego. Wsparcie walczących pod 
stolicą Polski Rosjan miała udzielić Armia Konna S. Budionnego, zaangażowana w wal-
ki bolszewickiego Frontu Południowo-Zachodniego pod Lwowem, gdzie trwały próby 
zdobycia tego miasta, ostatecznie zakończone �askiem. Jak podaje historyk M. Szumiło, 
między oddziałami M. Tuchaczewskiego, atakującymi Warszawę, a oddziałami naciera-
jącymi na Lwów powstała 140-kilometrowa luka między Wisłą a Bugiem, obstawiona 
słabymi siłami bolszewików. Tę słabość postanowił wykorzystać J. Piłsudski i uderzyć od 
południa na tyły wojsk Tuchaczewskiego atakujących polską stolicę.

 

Do najcięższych walk w pobliżu Warszawy doszło 
w dniach od 13 do 15 sierpnia 1920 roku. Miastem, odda-
lonym od stolicy na odległość 25 km , które przez trzy dni 
przechodziło z rąk do rąk, był Radzymin. Z kolei 14 sierpnia 
w okolicy podwarszawskiego Ossowa toczyły się zacięte 
walki. ,,Ossów był jednym wielkim obozowiskiem. Żołnie-
rze wszystkich formacji przebiegali ulicę. (…) W wiosce 
panował ruch. Odgłos furgonów podwożących amunicję przerywał ciszę nocną złowro-
gim łoskotem. Rżenie koni, nawoływania żołnierzy, okrzyki przerażonych mieszkańców, 
ryk bydła i wycie psów dopełniały obrazu trwogi”. Tak ten czas wspomina S. Helsztyński. 
To tu, z krzyżem w ręku, zginął ks. kapelan Ignacy Skorupka, idąc do walki z warszawski-
mi ochotnikami. Ciężkie walki trwały też na północ od Warszawy i w obronie przeprawy 
na Wiśle w Płocku. 

Walcząca Polska potrzebowała uzbrojenia. Bratnia pomoc 
przyszła ze strony Francji oraz Węgier, które starały się dostar-
czać walczącym Polakom broń i amunicję. Były z tym problemy, 

gdyż propaganda bolszewicka w Europie Zachodniej działała przeciw państwu nad Wi-
słą, co spowodowało m. in. blokowanie przez kolejarzy niemieckich i czechosłowackich 
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dostaw. Węgry musiały transportować broń przez Rumunię, gdyż Czechosłowacja zablo-
kowała drogi dostępu na obszarze swojego państwa. 

Przełomowym momentem walk pod stolicą stał się 
15 sierpnia. Dzień później, 16 sierpnia, J. Piłsudski poprowadził 
zaplanowaną wcześniej kontrofensywę znad Wieprza. Zmusiła 

ona siły Tuchaczewskiego do odwrotu. Tylko w pierwszy dzień Polacy posunęli się na 
północ o 45 km. 26 sierpnia jeden z polskich żołnierzy napisał takie oto słowa: „(…) Wiel-
ka bitwa o Warszawę, o wolność Polski – zakończona”. (M. Kossakowski) Po 10 dniach 
wróg został pobity. Jakie były straty walczących pod Warszawą stron? Dane wskazują, 
że bolszewicy stracili 25 tys. zabitych, 66 tys. jeńców znalazło się w rękach polskich. 
50 tys. czerwonoarmistów przeszło granicę z Prusami Wschodnimi. Z kolei źródła poda-
ją, iż po stronie polskiej poległo w walkach ok. 4,5 tys. żołnierzy, 22 tys. zostało rannych, 
a 10 tys. uważa się za zaginionych.

Bitwa warszawska była przeło-
mem w wojnie polsko-bolszewic-
kiej, ale jej nie zakończyła. Polacy 
gonili wroga na wschód, odnosząc 
już same sukcesy, z których najwięk-
szym stała się bitwa nad Niemnem 
we wrześniu 1920  r. Po niej w paź-
dzierniku nastąpił rozejm, a następ-
nie pokój w Rydze ostatecznie koń-
czący wojnę i wyznaczający polską 
granicę na wschodzie. Polska obro-
niła po raz kolejny niepodległość, a wraz z nią uratowała  Europę przed zalewem bolsze-
wizmu. Kreatorami zwycięstwa, o których należy pamiętać byli: 

- Józef Piłsudski – Wódz Naczelny i Naczelnik Państwa; autor planu walnej rozprawy 
z wojskami bolszewickimi.

- gen. Kazimierz Sosnkowski – minister Spraw Wojskowych, główny organizator 
Wojska Polskiego w czasie wojny.

- gen. Józef Haller – charyzmatyczny dowódca, który cieszył się dużą popularnością 
wśród Polaków. Organizator Armii Ochotniczej. W czasie bitwy podnosił morale wojska, 
dowodził Frontem Północnym.

- gen. Tadeusz Rozwadowski – powrócił z Paryża na wezwanie wodza i końcem lipca 
objął stanowisko szefa Sztabu Generalnego, realizator koncepcji obrony Piłsudskiego.

- gen. Maxime Weygand – członek Międzysojuszniczej Misji do Polski; twórca planu 
obrony alternatywnego do planu Naczelnego Wodza; doświadczony żołnierz.
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 1.1. Ratusz i Rynek
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W 100. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości tuchowski ratusz 
stał się swoistym pomnikiem historii. Na frontowej ścianie budynku umieszczo-
no dwie plansze przypominające o ważnych postaciach i wydarzeniach w dro-
dze do odzyskania niepodległości. Jedna z nich przedstawiała ojców niepodle-
głości: Józefa Piłsudskiego, Wincentego Witosa, Ignacego Jana Paderewskiego, 
Romana Dmowskiego oraz Wojciecha Korfantego, druga natomiast epizod bi-
twy pod Łowczówkiem – jednej z ważniejszych batalii I wojny światowej.

Projekt plansz wykonał dr Roman Fleszar, we współpracy z Ewą Fleszar. 
Gra�kę przygotowali Olga Kowalik i Krzysztof Kowalik. Fotogra�e do całości  

projektu wykonał Paweł Topolski. Statystami odtwarzającymi moment  
bitwy byli członkowie Grupy Rekonstrukcji Historycznej Gorlice 1915.

Tuż obok  budynku ratusza 
znajduje się Ławka Niepodle-

głości – zamontowana w tym 
miejscu z okazji 100-lecia 

odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Siedząc  

na niej, można zapo-
znać się z drogą, 

jaką przebyliśmy 
jako naród, by odzyskać niepodległość.
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 1.2. Budynek „Sokoła”

Tuchowski „Sokół” powstał jako siedziba Polskiego 
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” – patriotycznej 
organizacji promującej kulturę i sprawność �zyczną, bu-
dującej świadomość narodową, przygotowującej mło-
dzież do walki o wolność i niepodległość. Budowanie 
Sokolni w Tuchowie było niezwykłym i trudnym przedsię-
wzięciem, o którym druhowie myśleli od początku swo-
jej działalności, tj. od roku 1898. Początkowo budynek  
„Sokoła” miał powstać przy ul. Zielonej, gdzie w 1904 roku 
Towarzystwo wykupiło działkę od Marii Gajkowskiej. Tam 
gromadzono materiał budowlany przekazany głównie 
przez druhów. Niestety ze względu na kon�gurację terenu 
oraz problemy z sąsiadami zrezygnowano z tego miejsca, 
działkę sprzedano, a na realizację przedsięwzięcia nadal pro-
wadzono zbiórki w kraju i za granicą (w Stanach Zjednoczo-

nych, Niemczech i we Francji). W 1910 roku Towarzystwo odkupiło działki – oddalone nieco 
od ul. Mickiewicza – najpierw od M. Sorysa, później od B. Klimka, gdzie „Sokół” stoi do dziś. 
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Budowę rozpoczęto od budowy studni, gromadzenia kamieni budowlanych, wapna 
do gaszenia, desek, cegły, drzewa, żwiru, budowy szopy na narzędzia, wciąż prowadząc 
zbiórki. Prace ziemne rozpoczęto w drugiej połowie 1910 roku dla uczczenia rocznicy 
bitwy pod Grunwaldem, a zamiast ogrodzenia posadzono głóg. Budynek był gotowy już 
w roku kolejnym. 

Uroczystość poświęcenia gmachu, choć dokładnie przemyślana i przygotowana, 
przekładana była trzy razy, w rezultacie się nie odbyła, a Towarzystwo Gimnastyczne  
„Sokół” zajęło się kupnem karabinów, mundurów polowych i wyposażenia chłopców,  
późniejszych legionistów. Tuchowski „Sokół” w latach swojej działalności organizował wiele 
bardzo istotnych imprez o charakterze patriotycznym. Szkolił również młodzież w umiłowa-
niu do ojczyzny, a także dbał o ich rozwój �zyczny. Do tuchowskiego „Sokoła” uczęszczało 
wielu przyszłych legionistów, którzy do walki wyruszyli z Tuchowa z grupą Waleriana Młyńca.

Dziś w budynku „Sokoła” mieści się Muzeum Miejskie w Tuchowie. 

  
 1.3. Tablica poświęcona uczestnikom wojny polsko-bolszewickiej

17 października 2018 roku w obecności społeczeń-
stwa Tuchowa odsłonięta została odtworzona tablica ku 
czci pamięci bohaterów walk z bolszewikami w roku 1920.  
Widnieją na niej nazwiska kilku tuchowian – uczestników 
walk, którzy ponieśli o�arną śmierć:

– Jerzego Książkiewicza – syna naczelnika tuchowskiej 
poczty, który walcząc jako ochotnik, zginął w 1920 roku.

– Stanisława Daneckiego – syna naczelnika Sądu Powiatowego w Tuchowie Jana i Julii 
z domu Stec, porucznika, który poległ podczas powrotu z Mińska w lipcu 1920 roku.

– Jana Jakuba Steca – będąc studentem III roku prawa na UJ, został powołany 
w 1914  r. do wojska austriackiego. Po 
ukończeniu skróconej szkoły o�cerskiej 
został skierowany na front w okolice Gor-
lic. W 1916  r. tra�ł do niewoli rosyjskiej, 
skąd wrócił ciężko chory. W 1920 r. został  
powołany do służby w 67 Pułku Piechoty. 
Zginął pod Kosowem w 1920 roku.

– Kazimierza Mroza – studenta 
prawa UJ, który powołany do wojska 
austriackiego tra�ł na front włoski. Na 
ochotnika zgłosił się do Wojska Polskie-
go w czasie wojny z bolszewikami. Zginął 
w 1920 r.
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 1.4. Muzeum Miejskie w Tuchowie w podziemiach „Sokoła”

Dopełnieniem Muzeum Miejskiego w Tuchowie jest 
istniejące od 2019 roku muzeum w podziemiach tuchow-
skiego „Sokoła”. Znajdują się w niej trzy sale, w tym jedna, 
która eksponuje pamiątki związane z rodziną Rozwadow-
skich-Theodorowiczów – właścicieli Tuchowa. Z tuchow-
skiego rodu Jordan Rozwadowskich wywodzili się  
mjr Antoni Jordan Rozwadowski oraz płk dypl. Jan Wła-

dysław Jordan Rozwadowski. Bohaterowie ci bezpośrednio nie brali udziału w bitwie 
warszawskiej, ale walcząc przy boku czołowych dowódców tejże bitwy, odważnie sta-
wiali czoła wrogom zagrażającym od wschodu. Mjr Antoni Jordan Rozwadowski w latach 
1918-1919 odbył kampanię polsko-ukraińską, służąc w sztabie gen. Tadeusza Rozwadow-
skiego we Lwowie. Po zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej przeszedł do rezerwy.  
Płk dypl. Jan Władysław Jordan Rozwadowski czynnie walczył w I wojnie światowej, a od 
października 1919 r. do marca 1920 r. pełnił służbę w Oddziale III Naczelnego Dowództwa 
Wojska Polskiego. Brał udział w walkach o Lwów, w wojnie polsko-bolszewickiej, m.in. pra-
cował nad planem wyprawy kijowskiej oraz był w sztabie gen. T. Jordan Rozwadowskiego, 
a następnie gen. Maxima Weyganda.
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 1.5. Muzeum Miejskie w Tuchowie

W podziemiach Domu Kultury w Tucho-
wie od 2013 roku znajduje się Muzeum 
Miejskie, którego zbiory eksponowane są 
w pięciu salach. Jedną z nich jest sala, w któ-
rej obok śladów pamięci o II wojnie świato-
wej zgromadzono te, które przypominają 
o czynie legionowym, walce o niepodle-
głość Polski. Na ścianach wiszą wizerunki 
żołnierzy-legionistów walczących w bitwie 
pod Łowczówkiem, a w gablotach znajdują 
się militaria, jak na przykład: karabin Mosin 
wyprodukowany w 1891 roku, a znaleziony 
w jednym z gminnych lasów; dokumenty, 
zdjęcia walczących za wolność: Antoniego 
Stawarza, Waleriana Młyńca, Mariana Styliń-
skiego, Antoniego Hatały, Jana Steca, Leona 
Wantucha, Antoniego Zająca. 

W bitwie warszawskiej, która nie tylko uchroniła Polskę, ale i Europę Zachodnią 
przed bolszewizmem i stanowiła faktyczną obronę niepodległości, brało udział wielu 
odważnych żołnierzy. Wśród nich byli również mieszkańcy związani z Tuchowem:

– Antoni Budzik – urodził się w Piotrkowicach.  
Walczył w Legionach Polskich, a później wstąpił do „Błę-
kitnej Armii” gen. Józefa Hallera, z którą wrócił do Polski. 
Brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej oraz słynnej 
bitwie warszawskiej, w której zginął 19 sierpnia. Został 
pochowany w zbiorowej mogile pod Radzyminem. 

– Jan Zoń – pochodził z oddalonej od Tuchowa  
o ok. 3 km wsi Bistuszowa. Brał udział w wojnie polsko-
-bolszewickiej, a w dniach 15 i 16 sierpnia 1920 r. walczył 
w bitwie warszawskiej. 19 sierpnia został ranny na przed-
polach Warszawy, skąd tra�ł do Szpitala Ujazdowskiego 
w Warszawie. Bitwę przeżył. 

– mjr Michał Bartula – nie pochodził z Tuchowa, lecz 
tu zawarł związek małżeński z tuchowianką. Brał udział 

w wojnie polsko-bolszewickiej w 1920 r. Walczył pod Ossowem i nad Berezyną, gdzie  
został ranny. Za męstwo i odwagę został odznaczony Krzyżem Walecznych oraz Meda-
lem za Wojnę 1918-1921.
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 1.6. Figura Chrystusa na ul. Okólnej pamięci Karola Zdziarskiego
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Na ulicy Okólnej w Tuchowie przytulona do lipy 
stoi �gura Chrystusa, upamiętniająca śmierć Karola 
Zdziarskiego – tuchowianina, który w czasie I woj-
ny światowej walczył w armii austro-węgierskiej.  
Zginął, mając 30 lat i przed sobą całe życie. 

Kapliczka ma formę słupa i składa się z dwóch  
części: podstumentu z wyrytą na froncie inskrypcją 
oraz znajdującą się na metalowym krzyżu �gurą 
Chrystusa ukrzyżowanego. 
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 1.7. Szkolny Szlak Pamięci i Szkolna Sala Pamięci w CKZiU

W listopadzie 2018 roku w Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego  
im. Bohaterów Bitwy pod Łowczówkiem 
w Tuchowie, z okazji 100-lecia odzyskania przez 
Polskę niepodległości, otwarto Szkolny Szlak 
Pamięci i Szkolną Salę Pamięci. Są one hołdem 
złożonym bohaterom bitwy pod Łowczówkiem 
– od roku 2006 patronom szkoły – oraz wypeł-
nieniem części długu wobec legionistów spod 

Łowczówka.
W Sali Pa-

mięci znajdują 
się eksponaty 
– w zdecydowa-
nej większości 
kopie – nawią-

zujące do walk na naszym terenie w latach 
1914-1915. W gablotach są kopie dokumentów 
i zdjęć związanych z bitwą i jej uczestnikami, 
a także legionistą II Brygady ,,Żelaznej’’, tucho-
wianinem, Karolem Derechowskim oraz rękopis 
pracy Józefa Kozioła pt. ,,Straceńców los, czyli 
o legionistach spod Łowczówka”. 

Wzrok przykuwają: manierka austriac-
ka z czasów wielkiej wojny, moneta austriac-
ka z 1907 r., dwa oryginalne medale au-
striackie, czy kopie orzełków legionowych.  
Na ścianach wiszą portrety olejne trzech kluczo-
wych postaci związanych z I Brygadą Legionów, 
kopie rycin i obrazów samych legionistów bądź 
malarzy – sympatyków czynu legionowego, ko-
pie zdjęć z legionowego frontowego życia oraz 
oryginalna i unikatowa  mapa przedstawiająca 
przebieg działań pod Łowczówkiem w dniach 
22-25 grudnia 1914 r. Na stolikach znajduje się 
bogata literatura na temat bitwy i legionistów. Klimat pamięci o przeszłości dopełnia 
szary mundur strzelca eksponowany na manekinie. 

 – o a e o ie  
m  – a i dłu i
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 1.8. Most im. Mariana Stylińskiego

Most na rzece Białej został wybudowany najprawdo-
podobniej w 1855 roku w związku z budową drogi powia-
towej z Tarnowa przez Tuchów do Gromnika. Od tej pory 
most był wielokrotnie niszczony przez powodzie i dzia-
łania wojenne (w styczniu 1945 roku został częściowo 

wysadzony przez uciekających przed Armią Czerwoną Niemców). W 1929 roku oddano 
nowy, drewniany most, ale na kamiennych �larach, który zerwała powódź w 1934 roku.  
Rok później z inicjatywy Mariana Stylińskiego powstał nowy, żelazny most. 

Marian Styliński ps. „Strzała” (1898-1942) 4 sierpnia 1914 roku z pierwszą grupą ochotni-
ków z Tarnowa wyruszył na Oleandry. Służył najpierw w 1 Pułku Piechoty Legionów Polskich, 
a następnie w 5 Pułku Piechoty I Brygady Legionów Polskich. Był jedną z osób rozbrajających 
oddziały austriackie w czasie odzyskania niepodległości przez Tarnów (30/31 XII 1918 r.). Wal-
czył m.in. na froncie włoskim, jako ochotnik w obronie Lwowa i wojnie polsko-bolszewickiej. 
Zwolniony z wojska w 1921 roku przez kilka lat gospodarował na Kresach jako osadnik woj-
skowy, a w 1925 roku, po założeniu rodziny, zamieszkał z żoną w Burzynie. Od 1934 roku do 
wybuchu II wojny światowej był burmistrzem Tuchowa. W 1940 roku został, prawdopodob-
nie na skutek donosu jednego z byłych podwładnych, aresztowany i osadzony w więzieniu 
w Tarnowie. Tra�ł do obozu w Auschwitz, gdzie został rozstrzelany w 1942 roku.

e  ie ie ied ie 
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PIOTRKOWICE
 1.9. Tablica poświęcona legionistom 

P o l e -
głym w wal-
ce o wolność 
l e g i o n i s t o m 
p o ś w i ę c o n a 
jest tablica 
znajdująca się 
na budynku 
Publicznej Szkoły Podstawowej im. ks. prałata Władysła-
wa Gibały w Piotrkowicach. Tablica powstała 14 listopada 
1935 roku ku pamięci mieszkańców Piotrkowic walczą-
cych i poległych za wolność ojczyzny: 

– Antoniego Budzika – walczącego też w „Błękitnej 
Armii” gen. Józefa Hallera i bitwie warszawskiej, w której 

zginął 19 sierpnia 1920 r.  Został pochowany w zbiorowej mogile pod Radzyminem. 
– Stanisława Górskiego – zginął 21 października 1919 r.
– Józefa Halagardy – zginął 14 listopada 1918 r.
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ŁOWCZÓW
 1.10. Pomnik pól 
bitewnych (wzgórze 343)

To część inskrypcji, jaka 
widnieje na głazie upamiętnia-
jącym walki legionistów na tym 
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terenie. Znajduje się on przy lokalnej drodze z Łowczówka do Łowczowa i przywołuje 
wydarzenia z grudnia 1914 roku. Bitwa pod Łowczówkiem toczyła się na dwóch wzgó-
rzach, co symbolicznie wyznacza ten głaz oraz drugi, bliźniaczo podobny, znajdujący się 
w lesie, w okolicy cmentarza wojennego nr 171. 

 1.11. Przystanek kolejowy

Polscy legioniści potra�li zadziwiać odwagą, jak 
wtedy, gdy pewnego razu podczas toczącej się bitwy 
pod Łowczówkiem (22-25 XII 1914 r.) 9 z nich pod do-
wództwem podo�cera Świderskiego, patrolując okolicę, 
dotarło na zajęty przez wroga teren, aż do tego miej-
sca. Był nim dawny budynek przystanku kolejowego 
w Łowczowie, gdzie mieścił się sztab jednego z rosyjskich  

pułków. Cały oddział, wraz z dowódcą, został wzięty do niewoli. 
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TUCHÓW GARBEK

 1.12. Figura Matki Bożej 

Przy ulicy Wróblewskiego znajduje się �gura 
Matki Bożej ufundowana przez st. sierż. Ignacego 
Budkowskiego, który najprawdopodobniej pocho-
dził z Garbku k. Tuchowa. Po wybuchu I wojny świa-
towej walczył w armii austro-węgierskiej. Był na fron-
cie włoskim. Tra�ł do niewoli. Chciano go rozstrzelać, 

lecz cudem ocalał. Walczył również w wojnie polsko-bolszewickiej w latach 1918-1921. 
Figurę Matki Boskiej ufundował w 1938 r. Znajduje się na niej inskrypcja, wspomina-
jąca o fundatorze. Pomiędzy nią a �gurą znajduje się płaskorzeźba przedstawiająca  
św. Ignacego – męczennika, który w czasie prześladowań chrześcijan – jako głowa chrze-
ścijan syryjskich – został skazany na śmierć. Miały go rozszarpać dzikie zwierzęta.  Dlatego 
w ikonogra�i przedstawiany jest w towarzystwie dwóch lwów.
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 1.13. Cmentarz wojenny nr 158

W lesie na wzgórzu, jadąc z Tuchowa w kierunku 
Mesznej Opackiej, jest miejsce, nad którym głowę z drew-
nianego krzyża pochyla Chrystus. Jest to cmentarz z I woj-
ny światowej. W znajdujących się tu mogiłach spoczywa 
38 żołnierzy, w tym: 8 polskich legionistów 1 i 5 Pułku Pie-
choty I Brygady Legionów Polskich (Rafał Wojtych, Fran-
ciszek Petryszyn, Walenty Marcak, Michał Gutowski, Józef 
Wójcikiewicz, Szczepan Iwulski, Stanisław Sarna i NN),  
20 żołnierzy armii austro-węgierskiej oraz 10 żołnierzy  
armii rosyjskiej.

Cmentarz – zaprojektowany przez Heinricha Scholza – ma kształt prostokąta i ota-
cza go drewniane ogrodzenie montowane na betonowych słupkach. Całość tworzą trzy 
rodzaje krzyży: maltańskie, loratyńskie i łacińskie. Ułożone są w regularnych rzędach.  
Żeliwne krzyże umieszczono na betonowych stelach, a mogiły otoczono murkiem. 
Cmentarz ten jest jednym z trzech, na którym pochowani są legioniści polscy walczący 
pod Łowczówkiem w grudniu 1914 r. 
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BURZYN
 1.14. Kapliczka pamięci Mariana Stylińskiego

Pod lipami w Burzynie znajduje się kapliczka poświę-
cona współtwórcy tarnowskiej niepodległości, Marianowi 
Stylińskiemu, który od roku 1934 do wybuchu II wojny 
światowej pełnił funkcję burmistrza Tuchowa. W 1925 r. 
ożenił się on z Jadwigą Chrząstowską – właścicielką ma-
jątku w Burzynie. W miejscowości tej osiadł na stałe. 
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m lau  i m ła a  
 am l o dola a a
 am l o m o  mogił  

 1.15. Dwór

Początki dworu sięgają do roku 1858, 
do czasów, gdy Burzyn należał do Julii 
z Różyckich Chrząstowskiej oraz Romana 
Chrząstowskiego. Powstał on w miejscu 
starego dworu drewnianego. To w tym 
dworze w 1925 roku zamieszkał Marian 
Styliński, a w roku 1939 również jego ojciec  

Franciszek – były legionista i radny Tarnowa, pierwszy komendant powojennej 
Policji w Tarnowie, działacz Związku Legionistów. Zmarł w 1940 roku i został po-
chowany na cmentarzu w Tuchowie.

W czasie wojny w dworze stacjonowali żołnierze niemieccy. Po wojnie ma-
jątek został rozparcelowany, ziemia przeszła do rąk spółdzielni rolniczej, a w bu-
dynku utworzono szkołę, która istniała tam do 2004 roku.  W tym też roku dwór 
został wpisany na listę zabytków przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
W 2016 roku, po długoletnich staraniach, budynek został zwrócony pierwotnym 
właścicielom, a w latach kolejnych wraz z parkiem został zrewitalizowany. Od lu-
tego 2020 roku ma pełnić funkcję turystyczno-kulturalną.
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JODŁÓWKA TUCHOWSKA

 1.16. Kapliczka św. Józefa

Tak jak ciche było ich poświęcenie, tak cicha jest 
pamięć o ich o�erze. W 1921 roku Weronika i Antoni 
Wantuchowie, mieszkający w Jodłówce Tuchowskiej, 
ufundowali kapliczkę, która upamiętniać miała dwóch 
ich synów walczących w wojnie polsko-bolszewickiej: 
Stefana, który poległ 7 lipca 1920 roku oraz Władysła-
wa, który stracił życie 10 lutego 1921 roku.

W kapliczce znajduje się �gura św. Józefa, trzy-
mającego na ręce Jezusa, w stronę którego z pokorą 
spogląda święty. Ten milczący przez całe życie męż-
czyzna wypełniał wolę Bożą, okazując posłuszeń-
stwo, wierność i odwagę.
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CZERMNA
 2.1. Pomnik poległych w latach 1914-1920

T a m , 
gdzie krzy-
żują się drogi 
na Czermną, 
S z e r z y n y 
i Swoszową,  
stoi kamien-
ny pomnik, 

który przypominać ma 
o mieszkańcach Czermnej  
walczących za wolność  
ojczyzny w latach 1914-1920. 
Nad pomnikiem znajduje się 
krzyż z wizerunkiem Chry-
stusa cierpiącego. Poświę-
cenia pomnika dokonano 
w 1932 roku.

SZERZYNY
 2.2. Cmentarze wojenne
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Na cmentarzach wojennych nr 31 (przy-
siółek Nadole), 32 (przysiółek Radoszyce 1) 
i 33 (przysiółek Radoszyce 2) w Szerzynach 
spoczywają żołnierze polegli w I wojnie 
światowej. Łącznie znajduje się na nich  
420 poległych.
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 2.3. Pomnik
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W Radoszycach stoi po-
mnik ufundowany tuż po wy-
buchu I wojny światowej przez 
Adama Furmana, który o�aro-
wał go Matce Bożej, by miała 
jego rodzinę w swej opiece 
podczas trudnych lat wojen-
nej zawieruchy. Kamienny po-
stument zwieńczony krzyżem 
w swej środkowej części ma 
kamienną płaskorzeźbę Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy. 
Pomnik został postawiony 
w 1914 roku.



OŁPINY
 2.4. Cmentarz wojenny nr 34

Na południowym wzgórzu Ołpin, 1,5 km od cen-
trum wsi, znajduje się cmentarz poległych podczas 
I wojny światowej. Spoczywa na nim 577 żołnierzy 
austriackich, niemieckich i rosyjskich, którzy zginę-
li w  okresie od 24 grudnia 1914 r. do 11 maja 1915 r.  
W centralnej części cmentarza stoi kamienny obelisk-
-pomnik, przypominając o poniesionej o�erze.
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ŻUROWA
 2.5. Pomnik poległych w I i II wojnie światowej

W pobliżu centrum Żurowej, przy bocznej drodze w po-
bliżu Olszyn, na lekkim wzniesieniu jest miejsce, które przy-
pomina o o�arach złożonych przez mieszkańców Żurowej 
podczas I i II wojny światowej, a także poległych w walkach 
o granice Polski w latach 1918-1920. Jest nim pomnik z dwie-
ma tablicami. Na jednej z nich widnieje napis: „Ku czci pole-
głych w pierwszej wojnie światowej 1914 r. do 1920 r. Proszą 
o wieczny spoczynek” – to hołd złożony żołnierzom walczą-
cym o wolność ojczyzny.
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KOŁKÓWKA
 3.1. Tablica gen. Kordiana Józefa Zamorskiego 
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Tu, w Kołkówce, przyszedł na świat 
gen. Kordian Józef Zamorski (1890-
1983), który przed oddaniem się służ-
bie ojczyźnie był  jednym z lepszych 

uczniów Józe-
fa Meho�era, 
w y b i t n e g o 
polskiego ma-
larza. Członek  
pr zedwojen-
nych organi-
zacji niepodle-
głościowych, 
o�cer I Bry-
gady Legio-
nów Polskich, 
k o m e n d a n t 
krakowskiego 
okręgu Pol-
skiej Organizacji Wojskowej. Od 1 listopada 1918 r. brał 

udział w walkach o Lwów, a następnie w wojnie polsko-bolszewickiej, w której  
m.in. dowodził ochotniczymi oddziałami obrony Warszawy.  

Swoje życie związał z wojskiem, w którym awansował i pełnił odpowiedzialne 
stanowiska. 

W 1996 roku w ścianę ówczesnego posterunku policji w Rzepienniku Strzyżew-
skim wmurowano tablicę poświęconą generałowi, która po likwidacji posterunku 
została przeniesiona na budynek remizy strażackiej.

W Urzędzie Gminy w Rzepienniku Strzyżewskim znajduje się portret generała 
namalowany przez Annę Grzesik-Juszczak.
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GROMNIK
 4.1. Dwór 

Postacią, z którą związany jest dwór w Gromniku, był 
major Włodzimierz Olszewski – właściciel posiadłości od 
roku 1927. Popularność jego nazwiska i brak szerszych in-
formacji co do samej jego osoby nie pozwalają na dokład-
ne opisanie jego służby wojskowej.

Sam dwór początkiem swej historii sięga do XIX wieku, 
a jego właścicielem była rodzina Dzwonkowskich. Od  
Olszewskiego posiadłość nabyli Jerzy i Maria Magdalena 
Szczenieccy. Ojcem Marii był prof. Michał Rostworowski, 
działacz niepodległościowy. Dziś w budynku dawnego dwo-
ru znajduje się siedziba Urzędu Gminy, a przed jej wejściem 
drewniana rzeźba przedstawiająca Józefa Piłsudskiego.
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 4.2. Grób prof. Michała Rostworowskiego

Michał Cezary Rostworowski urodził się 1864 roku 
w Dreźnie, w rodzinie Romana Rostworowskiego i Marii 
z Glogerów, którzy jako uczestnicy powstania styczniowe-
go uciekli do Saksonii przed represjami. Uczył się w gim-
nazjum w Warszawie, następnie studiował prawo najpierw 
w Warszawie, Petersburgu, później w Paryżu. Tam ożenił 
się z Marie-Rosin Christin, z którą miał dwie córki: Marię 
Różę i Marię Magdalenę – późniejszą właścicielkę dworu 
w Gromniku. Po powrocie do Polski w roku 1891 uzyskał 
stopień doktora praw Uniwersytetu Jagiellońskiego, na-
stępnie uzyskał habilitację na docenta prawa narodów. 
W 1903 roku został nominowany nadzwyczajnym profe-

sorem prawa narodów i prawa państwowego na Uniwersytecie Jagiellońskim. W czasie 
I wojny światowej silnie włączył się w działalność niepodległościową, dyplomatyczną 
oraz polityczną. Przystąpił do Naczelnego Komitetu Narodowego w Krakowie, skąd 
w 1916 roku został delegowany jako 
pełnomocny reprezentant NKN na 
Szwajcarię i kraje zachodniej Europy. Po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległo-
ści wrócił do kraju. W latach 1925-1930 
pełnił funkcję Rektora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, jednakże z powodu 
równocześnie piastowanej funkcji 
sędziego Stałego Trybunału Sprawie-
dliwości Międzynarodowej w Hadze 
zmuszony został urzędo-
wo zrezygnować z pia-
stowanego stanowiska.  
Okupacja Polski podczas  
II wojny światowej była dla 
Rostworowskiego praw-
dziwym szokiem. Za na-
mową rodziny przyjechał 
do córki Marii Magdaleny 
do Gromnika, gdzie zmarł 
w 1940 roku. Jego grób znajduje się na 
cmentarzu w Gromniku. Fo
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 4.3. Tablica na budynku Gminnego Ośrodka Kultury

Na ścianie budynku 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gromniku od 2018 roku 
znajduje się tablica upamięt-
niająca 100. rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległo-
ści. Wykonana została przez 
Mariana Pażucha i przedsta-
wia Józefa Piłsudskiego. Tabli-
ca ma przypominać o bohate-
rach walczących o niepodle-
głość Polski. 
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CIĘŻKOWICE
 5.1. Mural na ścianie Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych 
im. I.J. Paderewskiego

Takie słowa witają uczniów ciężkowickiej szkoły każ-
dego dnia. Odsłonięty 30 maja 2018 r. mural został wy-
konany z okazji uczczenia 100. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości przez Ryszarda Paprockiego – wy-
bitnego artystę, malarza i architekta, którego zamiarem 

było przekazanie młodym ludziom, że w życiu osiąga się cele zarówno w wymiarze 
osobistym, jak i narodowym poprzez upór i ciężką pracę – taką właśnie jak mistrza  
Paderewskiego.

Mural przedstawia mistrza siedzącego na tle nut będących odwzorowaniem jego 
rękopisu oraz fragmentu listu, w którym na konferencji w Wersalu domaga się niepodle-
głości dla Polski. Jego dumna, statyczna postać przełamana jest muzycznymi amplituda-
mi podkreślającymi dynamizm jego dzieł. U samej góry znajdują się klawisze fortepianu, 

u mi a 
ade e iego
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 5.2. Rynek 

31 października 1918 roku do Ciężkowic z Krakowa 
przybył były o�cer Legionów Polskich – Leon Franciszek 
Ulatowski, by podzielić się informacją o wyzwoleniu 
Krakowa spod władzy austriackiej. Wieczorem zwołano 
posiedzenie Rady Miejskiej, a następnego dnia rano na 
ciężkowickim ratuszu powiewała biało-czerwona �aga. 
Burmistrz ogłosił odradzanie się niepodległego państwa 
polskiego. 11 listopada odbyła się manifestacja niepodle-
głościowa, msza święta z okazji odzyskania niepodległo-
ści oraz pochód pod skałę grunwaldzką.  

które – jeśli zachowałyby swą ciągłość – byłyby odwzorowaniem tych realnych, a za-
stosowana w nich kolorystyka czerwieni, żółci i niebieskiego ma symbolizować artyzm 
muzyka.

Mural jest trójwymiarowy, więc aby zobaczyć zamierzony obraz, należy oglądać go 
od frontu budynku szkoły.

Przed wejściem do budynku od 17 listopada 2011 roku znajduje się wykonany przez 
Ewę Fleszar pomnik przedstawiający popiersie artysty. 
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 5.3. Grający Paderewski na Rynku

Tak w wywiadzie dla „Boston Transcript” 
opisywał Paderewski Ciężkowice, gdzie na ma-
łym ryneczku od 3 maja 2018 roku znajduje się 
ławeczka z siedzącym przy swoim fortepianie 
Maestro. Została wykonana przez Ewę Fleszar 
z okazji 100. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Na tej ławeczce można obok 
mistrza usiąść i jednym kliknięciem przycisku 
znajdującego się na klawiszach fortepianu prze-
nieść się do roku 1937, w którym powstał me-
nuet C-dur opus 14 nr 1 w stylu Mozarta, jeden 
z najpiękniejszych i najbardziej popularnych 
utworów I.J. Paderewskiego, którego dźwięki 
wyrażają polskość.

 Do i o i  ło 
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 5.4. Kapliczka św. Floriana ufundowana przez I.J. Paderewskiego

Zbudowana z okazji założenia Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Ciężkowicach w 1895 roku. Jej fundatorem 
był Ignacy Jan Paderewski – właściciel majątku w Kąśnej 
Dolnej, dzięki któremu powstało Towarzystwo Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Ciężkowicach. Kapliczka powstała 

z cegły i kamienia. Jest otynkowana, posiada 4 �lary podtrzymujące namiotowy daszek, 
na szczycie którego znajduje się kopułka z kulą i kutym krzyżem. Z jej wnętrza wyłania 
się posąg św. Floriana, który został przedstawiony w zbroi osłoniętej płaszczem, przypo-
minając, że był żołnierzem w służbie cesarza Dioklecjana. U jego nóg znajduje się bu-
dowla, na którą wylewa wodę z dzbana trzymanego w prawej ręce. W ręce lewej trzyma 
chorągiewkę. Posąg podkreśla, że św. Florianowi obok funkcji wojskowych przypisywa-
no dowodzenie oddziałem gaśniczym i legendę, według której miał ocalić od zniszcze-
nia płonącą wioskę jednym tylko wiadrem wody. 

Obiekt został wpisany do rejestru zabytków 23 października 1985 r.

ogu a ał  
lud iom a a u e
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 5.5. Budynek, w którym znajdował się „Sokół”

Przy ul. 3 maja 32 w Ciężkowicach stał niegdyś bu-
dynek Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”.  
Siedziba ta powstała 3 listopada 1910 r. z funduszy wła-
snych i składek członkowskich. Wewnątrz znajdowały się 
trzy sale. W największej odgrywano spektakle, wyświetla-
no �lmy i prowadzono ćwiczenia gimnastyczne. W drugiej 
ustawiony był stół do bilardu, choć miejsce to służyło nie-

kiedy jako szatnia, palarnia oraz kasa biletowa. Ostatnia z sal pełniła funkcję świetlicy, 
biblioteki, a niekiedy nawet… bufetu. Całość otaczał urokliwy park, w którym młodzież 
hartowała tężyznę �zyczną, uprawiając różne dyscypliny sportowe. Sztandar „Soko-
ła” został ukryty podczas II wojny światowej przez Kazimierza Wójcika na strychu jego 
domu. Kazimierz Wójcik był jednym z aktywnych działaczy Towarzystwa. Jako legionista, 
uczestnik I wojny światowej i wojny polsko-bolszewickiej chętnie rozwijał wśród mło-
dzieży postawy obywatelskie, opowiadając o walkach o niepodległość.

e  a a i  o po e 
a o u e ali  

–  d o m iele                  
d o  du  



GMINA CIĘŻKOWICE  55 

 5.6. Baszta Paderewskiego w Skamieniałym Mieście

W Skamieniałym Mieście na Pogórzu Ciężkowickim 
znajduje się miejsce szczególnie ulubione przez Ignacego 
Jana Paderewskiego. Właśnie w tym kierunku spogląda-
ły jego oczy z położonej nieopodal posiadłości w Kąśnej 
Dolnej. Ponieważ w miejscu tym nie rosły jeszcze drzewa, 
mistrz mógł napawać się widokiem skał, których oryginal-
ności nie mógł przestać podziwiać. Chciał nawet kupić ten teren zwany wówczas „Przyla-
skiem”, połączyć go z własną posiadłością ścieżką spacerową, a w przyszłości wybudować 
pensjonaty dla turystów. Niestety nie udało mu się przekonać magistratu ciężkowickiego, 
który w trosce przed zgorszeniem miejscowej ludności widokiem półnagich ciał letników 
tereny te przeznaczył na pastwisko. W obiegowej opinii powodem braku zgody na tę inwe-
stycję był fakt, że widok pensjonariuszy spowoduje, „że kury przestaną się nieść.”

Z okazji 125. rocznicy urodzin mistrza w skałę tę wmurowano pamiątkową tablicę  
i nazwano ją „Basztą Paderewskiego”.
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 5.7. Tablica Oręża Grunwaldzkiego w Skamieniałym Mieście

Nie da  i  u  
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500 lat po Bitwie pod Grunwaldem, 21 lipca 1910 roku, 
w Skamieniałym Mieście w Ciężkowicach, przy akompania-
mencie Orkiestry Dętej TOSP, w skałę niegdyś nazywaną 
„Piekłem” wmurowano pamiątkową tablicę ufundowaną 
przez Ignacego Jana Paderewskiego. W tym ważnym wy-
darzeniu udział brali mieszczanie z Ciężkowic, walczący 
w Chorągwi 46 herbu Gryf, dowodzonej przez Zygmunta 
z Bobowej. W lipcu 1910 roku do Kąśnej Dolnej przybył 
samochodem sam mistrz Paderewski i odwiedził tę skałę 
nazwaną od tej pory „Grunwald”. W tym samym roku we-
dług inicjatywy i koncepcji Paderewskiego oraz za jego 
pieniądze powstał w Krakowie Pomnik Grunwaldzki, odsło-
nięty 15 lipca 1910 roku „praojcom na chwałę, braciom na  

otuchę”, co dowodzi, że mistrzowi zależało na tym, by głosić chwałę Polski.
Obok skały znajdują się rzeźby dwóch mieczy, na których widnieją daty 1410 i 2010. 

W 600. rocznicę wydarzeń spod Grunwaldu przypominają o geście przekazania nagich 
mieczy grunwaldzkich królowi polskiemu Władysławowi II Jagielle przez heroldów wiel-
kiego mistrza zakonu krzyżackiego Ulryka von Jungingena jako pretekst do rozpoczęcia 

bitwy pod 
Grunwaldem. 
Symbolizują 
z wycięstwo 
króla polskie-
go nad zako-
nem krzyżac-
kim.
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KĄŚNA DOLNA
 5.8. Centrum Paderewskiego 

I tak też zro-
bił I.J. Paderewski, 
który 17 listopada 
1987  roku przez 
swojego pełno-
mocnika Stanisława 

Roszkowskiego odkupił dwór w Kąśnej Dolnej wraz 
z przynależnym doń folwarkiem od właścicielki 
Barbary z Gostkowskich Jordan-Stojowskiej. Dwa 
lata trwała przebudowa posiadłości, do której – 
dzięki turbinie na pobliskiej rzece Kąśniance – do-
prowadzono elektryczność, bieżącą wodę, kanali-
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zację i łączność telefoniczną. Rozbudowano również młyn i tartak. Paderew-
ski przebywał w swej posiadłości głównie w lecie. Niestety jego zarządcy nie 

sprawdzili się w swej roli i nie rozumieli mistrza, który chciał 
tchnąć w to miejsce ducha amerykańskich farm. Dwór został 
sprzedany. W 1945 roku przeszedł w ręce Skarbu Państwa, 
w 1983 roku przejęło go Tarnowskie Towarzystwo Muzycz-
ne, a w 1990 roku powstało w nim Centrum Paderewskiego.  

Dwór pochodzi z I poł. XIX w. i należał do Pawła Go-
stowskiego. Jest to budynek murowany, parterowy, skie-
rowany na wschód, z otwartym gankiem opartym na czte-
rech kolumnach. Posiada dwuspadzisty dach z niefunkcjo-
nalnym strychem. Nieopodal dworu znajduje się przepięk-
ny staw ozdobiony malowniczą wyspą i płaczącymi wierz-
bami. Z dworu do niego rozciąga się dywan zielonej trawy. 

Dwór zaaranżowany został na czasy, w których prze-
bywał tu Paderewski, a znajdujące się w nim eksponaty są 
ekspozycją pochodzącą ze zbiorów Muzeum Narodowego  
w Warszawie. Zachowały się również przedmioty należą-
ce do kompozytora: księgozbiór i kufry podróżne, porce-
lanowy �akonik, dwa neoklasycystyczne fotele, klozecik 

w formie taboretu i przede wszystkim oryginalny fortepian Petrof, pamiętają-
cy dotyk swojego mistrza. Centrum Paderewskiego rozbrzmiewa muzyką na 
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najwyższym poziomie, zapraszając do koncerto-
wania artystów muzycznego świata, którzy popis 
swej wirtuozerii dają wewnątrz dworu i w przyle-
gającej doń stodole zaaranżowanej na salę koncer-
tową.

Mówiono o Paderewskim, że był podwójnym 
bohaterem: sztuki i ojczyzny. Oprócz muzyki, któ-
rej dźwięki rozbrzmiewały patriotyzmem podczas 
koncertów dawanych na całym świecie, I.J. Pade-
rewski dał się poznać jako polityk broniący pol-
skiej sprawy na arenie międzynarodowej. Będąc 
w Stanach Zjednoczonych, nawiązał bezpośredni 
kontakt z prezydentem Thomasem Woodrowem 
Wilsonem, dzięki czemu 8 stycznia 1918 roku pre-
zydent w wygłoszonym orędziu poruszył kwestię 
niepodległości Polski jako warunku przyszłego 
pokoju w Europie. 2 stycznia 1919 roku przybył do 
Warszawy, gdzie 4 stycznia spotkał się z Józefem 
Piłsudskim. Po rozmowach z marszałkiem 16 stycz-
nia 1919 r. stanął na czele rządu. Prawie przez cały 
rok 1919 był nie tylko premierem, ale również mi-
nistrem spraw zagranicznych.
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JASTRZĘBIA
 5.9. Kościół św. Bartłomieja Apostoła

Bóg, honor i ojczyzna były wartościami, 
wokół których I.J. Paderewski budował swo-
je życie. Mieszkając w Kąśnej Dolnej, odwie-
dzał kościół w Jastrzębi nie tylko w święta, 
ale także w niedzielę,  gdzie na mszę świętą 
przyjeżdżał bryczką powożoną przez osobi-
stego stangreta. Zajmował ławki wewnątrz 
kościoła, a po uroczystościach chętnie 
rozmawiał z mieszkańcami. Dobro innych 
stawiał ponad własne. Swoimi staraniami 
przyczynił się również do remontu tutejszej 
plebanii. 18 lipca 1906 roku do chrztu trzy-
mał Janusza Kodrębskiego, syna właścicieli 
dóbr w Kąśnej Dolnej. 
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BOBOWA
 6.1. Pomnik Józefa Piłsudskiego i Bolesława Wieniawy-Długoszowskiego

Na pamiątkę przyjaźni i wspólnych starań na rzecz 
odzyskania niepodległości, w 100. rocznicę wizyty mar-
szałka w Bobowej, stanął pomnik Józefa Piłsudskiego 
i jego adiutanta – Bolesława Wieniawy-Długoszow-
skiego, który mieszkał tu od roku 1887, kiedy jego oj-
ciec stał się właścicielem miejscowości. Marszałka Pił-
sudskiego poznał w 1914 roku, zyskał jego zaufanie  
i 20 września 1915 roku został mianowany jego adiutan-
tem, co jego koledzy wspominali tak: „Zazdroszczą mu 
wszyscy nasi o�cerowie, ale my żołnierze, jego starsi 
koledzy, jesteśmy z tego dumni”. Walczył w I Brygadzie  

Legionów Polskich, był 10. ułanem w powstającym oddziale kawaleryjskim Władysława 
Beliny-Prażmowskiego. Józef Piłsudski przyjechał w rodzinne strony swojego adiutanta 
w roku 1916, a są nawet przypuszczenia, że był tu kilka dni przed bitwą warszawską,  
by w drodze do Puław odwiedzić – przebywające w Bobowej z matką Aleksandrą Szczer-
bińską –  córki Wandę i Jagodę.

Popiersia bohaterów zostały odsłonięte 20 sierpnia 2016 roku.
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6.2. Dwór

Przy ul. Długoszowskich w Bobowej, obok Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących, znajduje się klasycystyczny dwór, zwany przez miesz-
kańców zamkiem. Powstał w XVII w., a jednymi z jego właścicieli  
od roku 1887 była rodzina Długoszowskich, najpierw Bolesław – uczest-
nik powstania styczniowego, ojciec Bolesława Wieniawy-Długoszowskie-

go, później do roku 1945 Kazimierz. To tu wychował się adiutant marszałka Piłsudskiego. 
Od 2014 roku w dworku mieści się Szkoła Muzyczna I stopnia, stanowiąc muzyczne 

miejsce z historią w tle.
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ZAKLICZYN
 7.1. Rynek
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Wspomnienia legionistów walczących pod 
Łowczówkiem prowadzą do rynku w Zakliczynie, 
gdzie w nocy z 21 na 22 grudnia 1914 roku za-
trzymali się na krótki odpoczynek. Było to o tyle 
prawdopodobne, że jedyna droga przez Dunajec 
do Zakliczyna prowadziła wówczas przez drew-
niany most w Wesołowie, a następnie przez rynek  
w Zakliczynie. Niektórzy z badaczy twierdzą, że 
podczas postoju w Zakliczynie został odczytany 
okolicznościowy rozkaz do wyruszających pod 
Łowczówek żołnierzy, jednakże nie ma na to żad-
nych potwierdzeń źródłowych. 
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 7.2. Tablice pamięci na budynku dawnej Szkoły Podstawowej   
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W 1919 roku, dla upamiętnienia odzyskania niepodległości, ufundowano jedną z ta-
blic znajdujących się po lewej stronie drzwi prowadzących do budynku dawnej Szkoły 
Podstawowej w Zakliczynie. Po drugiej stronie wejścia od 1936 roku znajduje się druga 
tablica poświęcona Józefowi Piłsudskiemu w pierwszą rocznicę jego śmierci.

W czasie II wojny światowej mieszkańcy mieli zamurować obie pamiątki historii,  
by uchronić je przed zniszczeniem przez okupanta. Odsłonięto je po wojnie. 
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 7.3. Dom, w którym zmarł Kazimierz „Kuba” Bojarski

Przy ul. Różanej 4 w Zakliczynie, w domu państwa 
Krupskich znalazł schronienie ranny 23 grudnia 1914 roku 
w bitwie pod Łowczówkiem „Kuba” Bojarski. Dom Krup-
skich, podobnie jak wiele innych zlokalizowanych przy ryn-
ku, pełnił wówczas funkcję szpitala. Bojarski zmarł następ-
nego dnia, w Wigilię Bożego Narodzenia.
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 7.4. Grób Kazimierza „Kuby” Bojarskiego

Na cmentarzu para�alnym w Zakliczy-
nie, idąc alejką wśród grobów, nieopodal 
cmentarnej kaplicy znajduje się miejsce 
pochówku Kazimierza „Kuby” Bojarskiego 
(1889-1914), który został śmiertelnie ran-
ny w bitwie pod Łowczówkiem. Legionista 
I Brygady Legionów Polskich, pośmiert-
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nie wyniesiony do stopnia majora piechoty i odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu  
Wojennego Virtuti Militari oraz Krzyżem Niepodległości z Mieczami. W czasie pogrzebu 
honory żołnierskie oddały mu dwa plutony legionowej kawalerii z Władysławem Beliną-
-Prażmowskim na czele. 

W 1924 roku na grobie legionisty wystawiono kamienny pomnik w kształcie ściętej 
piramidy posadowionej na betonowym fundamencie, którą wieńczy posąg orła. Oprócz 
tablicy z napisem na pomniku znajduje się również zdjęcie bohatera.

WRÓBLOWICE
 7.5. Dwór

Zapis w pamiętniku legionowego lekarza –  
Felicjana Sławoja Składkowskiego – stanowi ślad 
obecności legionistów wycofujących się spod 
Łowczówka w majątku dworskim we Wróblo-
wicach, gdzie spędzili noc z 25 na 26 grudnia 
1914  roku. Dwór ten mijali legioniści już wcze-
śniej, podążając pod Łowczówek. W 1915 roku 
znajdował się tu obóz przejściowy dla jeńców 
wojennych, którzy tra�li do niewoli austriackiej 
podczas walk. Fakt ten potwierdzają zachowane 
do dziś archiwalne fotogra�e przedstawiające 

jeńców siedzących przed zabu-
dowaniami dworskimi i pilno-
wanych przez żołnierzy Cesar-
sko-Królewskiej Armii. 

Dwór we Wróblowicach zo-
stał wybudowany w 1895 roku 
na planie prostokąta W wejściu 
do piwnicy znajduje się kamien-
ny portal renesansowy, (przy-
puszczalnie przeniesiony z zam-
ku w Melsztynie), a od frontu 
jest półkolisty. Dziś dwór należy 
do prywatnego właściciela.
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Fot. Österreichisches Staatsarchiv
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LICHWIN
 8.1. Cmentarz Głowa Cukru

To wzgórze ma w sobie coś tajemniczego i meta�-
zycznego… Wznosi się nad wsią Lichwin i nazywane jest 
„Gródkiem” lub „Głową Cukru”. Pierwsza z tych nazw prze-
trwała w pamięci miejscowej ludności i wiąże się z istnie-
niem właśnie w tym miejscu systemu obronnego. Druga 
nazwa została nadana przez austriackich żołnierzy. Wznie-
sienie nazwano „Zuckerhut” – „Głowa Cukru”, ponieważ 

niezalesione wzgórze przypominało walczącym żołnierzom formę, w jakiej wówczas 
sprzedawany był cukier.

Podczas I wojny światowej Gródek zajęty był przez wojska rosyjskie, których opo-
nentem były wojska austriackie stacjonujące na sąsiednim wzniesieniu Wal. Od grudnia 
1914 roku do początku maja 1915 roku walki frontowe zamarły, a żołnierze prowadzili ży-
cie w okopach. Początkiem maja austriackie wojska sprzymierzone z wojskami niemiec-
kimi przygotowywały się do wyparcia wojsk rosyjskich z terenu Galicji. 2 maja na linii Tar-
nów-Gorlice rozpoczął się silny ostrzał artyleryjski, w wyniku którego niszczono nie tylko 
wrogie pozycje, ale również przypadkowe domostwa. Akcja przełamania frontu trwała 
kilka dni i ostatecznie 5 maja udało się wyprzeć wojska rosyjskie i odbić wzgórze Gródek.
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Dziś mieści się tam przepiękna nekropolia, mająca kształt nieregularnego siedmio-
boku, zaprojektowana przez Heinricha Scholza, który postanowił, że zajmie ona cały te-
ren wzgórza, a układ grobów będzie oddawał rozmieszczenie wojsk i sposób ataku na 
wrogie pozycje. Dla zobrazowania skali walk postanowiono zachować kilka lei po poci-
skach artyleryjskich i niezasypane linie okopów. 

Na samym wierzchołku, na chwałę walczących, ustawiono masywny, murowany 
z kamienia łupanego pomnik w kształcie antycznego pylonu. Dodatkowo na każdej ścia-
nie umieszczone zostały niemieckie inskrypcje, które w tłumaczeniu brzmią: „To wzgórze 
kryje skarb – wiernych, dzielnych mężów”,  „Nam wojna stała się grobem – Wam odrodze-
niem”,  Gdy chodzicie w blasku dnia – pomyślcie o tych, którzy za was polegli”, „Przybyli-
śmy z daleka, by znaleźć śmierć”.

Równie ważnym miejscem na tym cmentarzu są dwa pomniki na mogiłach zbioro-
wych Austriaków oraz Rosjan. Na żeliwnej tabliczce umieszona została inskrypcja: 
„Sto nazwisk uwiecznia ten kamień
Stu bohaterów, którzy tu polegli
Stokrotne cierpienia i udręka śmierci
Stu żołnierzy, którzy pragną być strażnikami Boga”. 

Budowę cmentarza ukończono w 1916 roku. Łącznie na cmentarzu spoczęło 
614  żołnierzy, z czego 273 żołnierzy armii austro-węgierskiej oraz 314 żołnierzy armii 
rosyjskiej. Dodatkowo cmentarz ten jest największym pod względem obszaru cmenta-
rzem VII Okręgu Tarnowskiego, był wielokrotnie remontowany – ostatni raz w 2016 roku, 
kiedy uroczyście go poświęcono.
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 8.2. Groby dwóch cywilów, którzy zginęli od zabłąkanej kuli

Przy drodze biegnącej z Rychwałdu (z tzw. „Krzyżó-
wek”) w kierunku wzgórza „Gródek-Głowa Cukru” po lewej 
stronie, na wzniesieniu, obok przydrożnego krzyża, znaj-
duje się miejsce szczególne – dwa kamienne nagrobki – to 
ślad pamięci przypadkowej śmierci 33-letniej Marii Iwaniec 
i 11-letniego Juliana Berdychowskiego, którzy zginęli od 
zabłąkanej kuli.

Ich domy podczas I wojny światowej znajdowały się w pasie tzw. „ziemi niczyjej” po-
między dwiema liniami frontu. Na początku maja 1915 roku na odcinku Tarnów-Gorlice 
doszło do ofensywy wojsk austriackich sprzymierzonych z wojskami niemieckimi w celu 
przełamania linii frontu rosyjskiego. 

W wyniku wielogodzinnego ostrzału ginęli również miejscowi mieszkańcy, tak też 
było w przypadku osób pochowanych w tym miejscu. Maria zginęła w czasie ostrzału 
2 maja 1915 roku, Julian 
dzień później. 
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 8.3. Karczma Brzezie 

Tak przeprawę przez Lichwin wspomina w swoim pa-
miętniku Felicjan Sławoj Składkowski. Na tym wzgórzu, 
znajdującym się na skrzyżowaniu granicznych dróg po-
między Lichwinem a Rychwałdem, na tzw. „Pustem” lub 
„Krzyżówkach”, znajdowała się karczma żydowska nazy-
wana „Brzezie” lub „Zabrzezie”. Tutaj idąc do Łowczówka, 
22 grudnia 1914 roku zatrzymali się żołnierze I Brygady  
Legionów Polskich na odpoczynek i w oczekiwaniu na dal-

sze rozkazy. Tutaj też odbyła się narada dowódcy I Brygady – ppłk. Kazimierza Sosnkowskie-
go (zastępującego Józefa Piłsudskiego) z jednym z dowódców wojsk austriacko-węgier-
skich – płk. Emilem Pattay’em. Legioniści otrzymali wówczas rozkaz odbicia dwóch wzgórz: 
360 i 343 – 
Łowczówka 
i Łowczowa 
z rąk Rosjan.

 8.4. Folwark Kosaczyzna 

 
Kosaczyzna była jednym z trzech majątków dwor-

skich w Lichwinie. Należała do rodziny Koseckich, stąd 
pierwotnie nazywana była Kosseczyzną. Miała wielu 
właścicieli, a ostatnim z nich był Tadeusz Konstaty Wiktor 
Marcoin vel Marquez. Jako hazardzista mocno zadłużył 
majątek i za niewielkie pieniądze sprzedał go Jakubowi 
Bujakowi – bogatemu chłopu z Mieszkienic niedaleko 
Brzeska, który – jak podają opowieści – kupił posiadłość ze 
względu na znajdującą się w ogrodzie �gurę Matki Bożej. 
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Wiara w Jej opiekę nie uchroniła wsi i majątku przed pożogą I wojny światowej. Kiedy 
22 grudnia 1914 roku w Lichwinie pojawili się Legioniści Polscy I Brygady, dowództwo 
podjęło decyzję o utworzeniu w Folwarku Kosaczyzna legionowego punktu opatrun-
kowego oraz miejsca, w którym w obwodach miała stacjonować legionowa kawaleria. 
W Folwarku Kosaczyzna stacjonowało wówczas wiele osobistości międzywojennego 
wojska polskiego, m.in.: Felicjan Sławoj Składkowski, wówczas lekarz legionowy, a w la-
tach międzywojennych polityk; Bolesław Wieniawa-Długoszowski, kawalerzysta, a póź-
niej adiutant samego marszałka Józefa Piłsudskiego; Bolesław Belina-Prażmowski. Punkt 
opatrunkowy w tym miejscu istniał przez cały okres bitwy pod Łowczówkiem. Później 
folwark zajęty został przez Rosjan. Podczas operacji gorlickiej, w maju 1915 roku, znisz-
czone zostały wszystkie zabudowania gospodarcze folwarku, cudem ocalał natomiast 
budynek dworu. Został on rozebrany w okresie międzywojennym, a na jego miejscu 
jedna z córek Jakuba Bujaka postawiła dla swojej rodziny dom. Niektóre osoby związa-
ne z rodziną twierdzą z kolei, że z budynku dworu pozostawiono jedną izbę, do której 
następnie dobudowana została murowana część mieszkalna i w takiej formie dom ten 
istnieje do dziś, a znajduje się on w pobliżu granicy Lichwina z Siedliskami, po prawej 
stronie drogi powiatowej. 

A dziś? Dziś po folwarku Kosaczyzna zachowała się studnia z II połowy XIX wieku 
z oryginalną cembrowiną, przy której z pewnością legionowa kawaleria poiła swoje konie.  
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Drewniana szopa zamykana jest oryginal-
nymi, drewnianymi, pochodzącymi z dwo-
ru drzwiami z kutymi elementami. Z kolei 
po drugiej stronie, przy polnej dróżce 
prowadzącej do lasu, stoi murowana �gu-
ra Matki Bożej wystawiona w 1900 roku, 
wzdłuż której zwożeni byli ranni w walkach 
legioniści. Całość otoczona jest kilkoma 
starymi, zasadzonymi jeszcze w XIX wieku 
dębami z parku dworskiego, które również 
są świadkami wydarzeń sprzed lat. 
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 8.5. Folwark Myjakówka 

Jan Myjak-Myjakowski był wła-
ścicielem upadającego majątku 
„Stadniczówka” w Lichwinie, które-
go dziś jedynym śladem jest kilka 
samotnych lip widocznych z ogro-
du dawnego folwarku Kosaczyzna. 
Od jego nazwiska pochodzi nazwa 

tejże posiadłości – „Myjakówka”. A kim był Jan Myjak-Myjakowski? Pochodził z chłopskiej 
rodziny z Zagorzyna. Od wczesnych lat rozczytywał się w literaturze polskiej, co później 
zaowocowało jego własną twórczością poetycką. Po przeprowadzce do Lichwina roz-
począł działalność społeczną oraz na rzecz oświaty i kultury. Został również członkiem 
tuchowskiego „Sokoła” oraz Polskiego Stronnictwa Ludowego w Rzeszowie. Był pod 
wielkim wrażeniem Wincentego Witosa, który w swych pamiętnikach wspomina Myjaka 
jako jednego z najbardziej oddanych mu współpracowników. 

 8.6. Krzyż na grobach żołnierzy austro-węgierskich 
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W Lichwinie, po lewej stronie drogi pro-
wadzącej do Siedlisk, przy skrzyżowaniu z dro-
gą gminną w kierunku Mesznej Opackiej stoi 
przydrożny drewniany krzyż. Według przeka-
zów mieszkańców Lichwina w tym miejscu 
pochowano kilku żołnierzy armii austriackiej 
poległych w grudniu 1914 roku. Zapewne nie 
byłoby w tej historii nic szczególnego, gdyby 
nie fakt, że wiąże się ona z bitwą pod Łow-
czówkiem.  25 grudnia 1914 roku, gdy legioni-
ści I Brygady opuścili zajmowane pozycje pod 
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Łowczówkiem, ich miejsce zajęli żołnierze armii austro-węgierskiej. Ci natomiast pod 
ogromnym naporem nacierających Rosjan utrzymali bronione wcześniej przez Polaków 
pozycje zaledwie jedną dobę. Linia obrony przesuwała się w głąb Lichwina, aż do drogi 
Lichwin-Siedliska. Według zapisów kroniki szkolnej w Lichwinie miało to miejsce 27 grud-
nia 1914 roku. Pochowani pod opisywanym krzyżem żołnierze zginęli najpewniej wła-
śnie tego dnia podczas przesuwania się linii frontu. Austriacy wycofali się do pozycji po-
między wzgórzami Dunajca i Gorlic, gdzie walki frontowe zamarły aż do maja 1915 roku, 
kiedy doszło do przełamania linii frontu i wyparcia Rosjan z zajmowanego terenu.   
Na ich mogile postawiono drewniany krzyż. Gdy drewno spróchniało, okoliczne rodzi-
ny wystawiły w tym miejscu kolejny krzyż. Ostatni raz w 2020 roku z inicjatywy rodzin 
mieszkających w jego pobliżu. 

 8.7. Cmentarz wojenny nr 159 – Lichwin Łazy

Jadąc z Rychwałdu do Tuchowa, po prawej stronie 
drogi, niedaleko skrzyżowania z drogą asfaltową prowa-
dzącą do Łowczówka, znajduje się cmentarz, na którym 
spoczywają żołnierze walczący w I wojnie światowej.  
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Pochowanych zostało tutaj łącznie 100 żołnierzy, z czego 69 żołnierzy armii rosyjskiej,  
31 żołnierzy armii austro-węgierskiej, w tym 9 żołnierzy z 1 i 5 Pułku Piechoty I Brygady 
Legionów Polskich, którzy polegli w grudniu 1914 roku podczas bitwy pod Łowczówkiem: 
Józef Gzyl, Józef Przyborowski, Rudolf Sobida (na tabliczce nagrobnej podane zostało 
błędnie nazwisko Sobidza), Marian Woszczyński, Aleksander Klementowski, Antoni Szy-
mański, Władysław „Widmo” Brylski, Stefan Buratowski oraz Stefan Beku.

Cmentarz – zaprojektowany przez Heinricha Scholza – ma kształt prostokąta z cen-
tralnie umieszczonym wysokim drewnianym krzyżem ze stylizowaną drewnianą geome-
tryczną glorią. Całość nekropoli ogrodzona została drewnianym płotem zwieńczonym 
dwoma trójkątnymi bramkami. Pierwotny wygląd nie przetrwał nawet 20 lat, o czym 
świadczy należąca do jednej z lichwińskich rodzin fotogra�a z 1941 roku, na której do-
strzec można teren ogrodzony już żywopłotem bez drewnianych elementów. W latach 
powojennych cmentarz otoczony był wysokim zdziczałym żywopłotem, centralnymi 
elementami były dwa niewysokie krzyże drewniane, bez jakichkolwiek elementów 
ozdobnych. Wejście z kolei wieńczyła dwuskrzydłowa metalowa brama z datą 1914. Stan 
taki trwał do roku 2016, kiedy to na cmentarzu zaczęto generalny remont zakończony 
rok później. Obiektowi przywrócono wówczas jego pierwotny wygląd. 

RYCHWAŁD

 8.8. Krzyż na Klepkowie

Przy drodze prowadzącej do Cmen-
tarza Legionistów Polskich w Łowczów-
ku jest polna dróżka w przysiółku „Klep-
ków”. Stoi tu drewniany krzyż przydrożny 
sprzed I wojny światowej. W 1917 roku 
został na nim umieszczony drewniany 
wizerunek Chrystusa jako wotum za oca-
lone życie. Wizerunek ten przesłał swojej 
żonie Barbarze Wojciech Szarkowicz – 
żołnierz armii austro-węgierskiej, który 
podczas walk na froncie włoskim  został 
ciężko ranny i cudem ocalał. Barbara 
Szarkowicz, mieszkająca w pobliżu krzy-
ża, życzenie męża spełniła, a sam Woj-
ciech również powrócił cało do Rychwał-
du z walk frontowych.  
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ŁOWCZÓWEK
 8.9. Cmentarz Legionistów Polskich

Cmentarz wojenny nr 171 w Łowczówku położony 
jest na wzgórzu, niemalże w miejscu, gdzie w 1914 roku 
znajdowały się linie okopów, których w krwawej walce 
bronili żołnierze I Brygady Legionów Polskich. Pierwotnie 
miała być to nekropolia, w której spoczęliby jedynie żoł-
nierze polscy, ostatecznie władze austriackie nie wyraziły 
na to zgody. Dzięki staraniom ówczesnego burmistrza 
Tuchowa, Jakuba Janigi, przy wsparciu Ligi Kobiet i bisku-
pa Adama Sapiehy, władze austriackie zgodziły się na bu-
dowę kaplicy i pochowanie, w dwóch rzędach, przed jej 
frontem poległych Polaków.

Cmentarz powstał na gruncie oddanym przez Izraela Wechslera, ówczesnego wła-
ściciela Łowczówka i Pleśnej według projektu Siegfrieda Hallera oraz Heinricha Scholza. 
We wrześniu 1918 roku został przekazany polskim władzom cywilnym, a centralną ka-
plicę uroczyście poświęcono w sierpniu 1922 roku. W jej wnętrzu znalazł się drewniany 
ołtarz z płaskorzeźbą orła na antepedium, wykonany przez uczniów Państwowej Szkoły 
Przemysłu Drzewnego z Zakopanego, a powyżej obraz Matki Bożej Częstochowskiej. 
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Na cmentarzu znajduje się 275 mogił pojedynczych i 20 zbiorowych. Spoczywa tu 
162 Austriaków, 241 Rosjan i 80 Polaków walczących w 1 i 5 Pułku Piechoty I Brygady 
Legionów Polskich. W 1985 roku pochowano tu również prochy gen. Gustawa „Gryfa” 
Łowczowskiego, którego bitwa pod Łowczówkiem była pierwszą w jego żołnierskim ży-
ciu. Miał wtedy 17 lat. Ostatnia wola generała dotyczyła pochowania go obok kolegów 
z pierwszych bojów. 

Miejsce to już w okresie międzywojennym stanowiło ważny punkt w edukacji pa-
triotycznej. To właśnie tutaj licznie przybywały wycieczki harcerskie i szkolne, a nawet 
lokalne oddziały wojska. Każdego roku – od 1998 – na cmentarzu w Łowczówku odbywa 
się Ogólnopolski Zlot Niepodległościowy – Gminne i Powiatowe Obchody Święta Nie-
podległości oraz obchodzona jest kolejna rocznica bitwy pod Łowczówkiem.

Z okazji 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 4 listopada 2018 roku, 
hołd żołnierzom poległym w walce o jej wolność oddał prezydent Rzeczypospolitej Pol-
skiej – Andrzej Duda.
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 8.10. Pomnik pól bitewnych (wzgórze 360)

W lesie nieopodal cmentarza Legionistów Polskich 
w Łowczówku w 2014 roku postawiony został okazały 
głaz piaskowcowy z umieszczoną na nim tablicą. Usta-
wiony jest w miejscu Kota 360, określającego wzgórze, 
o które w 1914 roku toczyły się krwawe walki z udziałem  
legionistów. Drugi taki głaz znajduje się przy drodze  
z Łowczówka do Łowczowa.

D oga do 
iepodległo i 

ol i iodła p e  
o e



GMINA PLEŚNA  87 

PLEŚNA
 8.11. Dom rodziny Łowczowskich

Ród Łowczowskich herbu „Gryf” przez stulecia 
władał wsią Łowczówek oraz okolicznymi miejscowo-
ściami. Mniej więcej na początku XVIII wieku majątek 
Łowczowskich przeszedł na własność rodziny Zborow-
skich, którzy „wżenili się” w ród po kądzieli. Z kolei jedna 
z linii tej rodziny osiedliła się w XIX stuleciu w Wojniczu. 

To z niej wywodził się m.in. gen. Gustaw Dobiesław „Gryf” Łowczowski, który – jako 
17-letni chłopak – walczył w bitwie pod Łowczówkiem. W okresie międzywojennym 
kariera wojskowa Gustawa znacznie się rozwinęła, ale chciał również powrócić do miej-
sca, z którego wywodził się jego ród, czyli do Łowczówka. W tym też celu w 1937 roku 
pojawił się wraz z bratem Stefanem Łowczowskim w Pleśnej. W Łowczówku, w pobliżu 
miejsca, w którym niegdyś stał dwór, zakupili dwie działki od ówczesnego ich właści-
ciela Izraela Wechslera. Bracia właśnie tam postanowili wybudować dla swoich rodzin 
dwa domy. Drewniany dom w typie willi zbudował tylko Stefan i zamieszkał tutaj wraz 
z żoną na krótki czas przed wybuchem II wojny światowej, równocześnie doglądając 
prac nad budową fundamentów domu swojego brata Gustawa. Jednakże budowa 
drugiego domu dokończona została dopiero w latach 70. XX wieku. W następnych la-
tach zamieszkał w nim jego syn, Krzysztof Łowczowski, żołnierz 1 Dywizji Pancernej  
gen. Maczka i mieszkał tutaj aż do śmierci. Pochowany został na cmentarzu w Pleśnej. 

Ciekawa jest również historia Stefana Łowczowskiego. Urodził się i wychował w Woj-
niczu. Prawdopodobnie był za młody na wstąpienie do Legionów Polskich w czasie I woj-
ny światowej. Brał natomiast udział w wojnie polsko-bolszewickiej, służąc w 1920 roku 
w 2 Pułku Szwoleżerów. Następnie pracował jako urzędnik w banku w Tarnowie.  
Po ukończeniu budowy domu w Łowczówku zamieszkał w nim wraz z żoną Anielą. 
W 1939 roku został powołany do armii, gdzie walczył w kampanii wrześniowej, a następ-
nie – po jej upadku – przedostał się przez Węgry do Francji, gdzie również brał udział 
w walkach. Tutaj jednak tra�ł do niewoli niemieckiej, skąd dwukrotnie próbował uciec. 
Podczas trzeciej próby został zastrzelony przez niemieckich żołnierzy. 

Postać Stefana Łowczowskiego upamiętniona została na tablicach poległych  
w Pleśnej oraz Wojniczu. 

Dom znajduje się na terenie prywatnym.

o o  a e
maj  j a
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 8.12. Izba Pamięci w Szkole Podstawowej

W budynku byłego już Gim-
nazjum im. Bohaterów Bitwy pod 
Łowczówkiem w Pleśnej znaj-
duje się szkolna Izba Pamięci 
założona w 2004 r. Zgromadzo-
ne są w niej pamiątki dotyczą-
ce I Brygady Legionów Polskich, 
a wśród nich: liczne archiwalne 

am e d i o po ł łe   
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zdjęcia i dokumenty dotyczące 
Gustawa „Gryf” Łowczowskiego 
oraz Franciszka Ksawerego Jusz-
kiewicza – legionistów polskich 
walczących w bitwie pod Łow-
czówkiem, związanych z gminą 
Pleśna, przekazane szkole przez 
ich rodziny; wiele oryginalnych ele-
mentów umundurowania i uzbro-
jenia z okresu I wojny światowej; 
oryginalne szable armii austro-wę-
gierskiej używane również przez 
legionistów polskich. Przechowy-
wany jest tutaj również sztandar 
gimnazjum. Żywym śladem trwa-
nia pamięci o przeszłości jest także 
ekspozycja prac uczniów. 

 8.13. Cmentarz para�alny

o  o o i e 
a odu

Znajdują się tu groby uczestników walk 
o niepodległość, wśród których są zarówno legioni-
ści z okresu I wojny światowej, jak również, żołnierze 
polscy walczący podczas wojny polsko-bolszewickiej 
w 1920 roku. Wśród poległych są: 

– Józef Zabawa – prawdopodobnie podczas I wojny światowej został 
powołany do armii austriackiej, następnie brał udział w wojnie polsko-
-bolszewickiej, gdzie służył w jednym z pułków legionów. Został ranny 
w bitwie pod Brodami.

– Stanisław Kopaczyński – podczas I wojny światowej wstąpił do Legio-
nów Polskich, walczył w bitwie pod Łowczówkiem.

– por. rez. inż. Tadeusz Ostoja-Starzewski – był uczestnikiem wojny pol-
sko-bolszewickiej.

– mjr Eugeniusz Kubicz – prawdopodobnie w młodości związał się  
z Legionami Polskimi i brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej.
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WOJNICZ

 9.1. Budynek „Sokoła”

Twórcą Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „So-
kół” w Wojniczu był Wiktor Łowczowski (1865-1939), z ini-
cjatywy którego powstał również budynek organizacji. 
Mieścił on w sobie salę przeznaczoną do ćwiczeń oraz krę-
gielnię. Towarzystwo zostało zarejestrowanie w 1894 roku. 
Swoją działalnością dbało o tężyznę �zyczną i moralną 
społeczności, dzięki czemu 11 osób pochodzących z miej-
scowości zasiliło Legiony Polskie. 
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 9.2. Tablica pamięci dr.  Wiktora Łowczowskiego

11 listopada 2019 roku na budynku dawnego „Sokoła”  
w Wojniczu, w którym dziś mieści się kino Wawel,  
odsłonięto tablicę upamiętniającą ojca gen. Gustawa  
Łowczowskiego – doktora Wiktora Łowczowskiego  
(1865-1939). Był miejscowym lekarzem, który swymi 
działaniami przyczynił się do rozwoju kulturowego mia-
sta oraz wychowywania młodzieży w duchu miłości do 
ojczyzny i gotowości poświęcenia dla niej życia. 

 9.3. Tablica pamięci gen. Gustawa „Gryf” Łowczowskiego

e em ola iem  
i  mam  

o o i i pol ie 

 Dmo i
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Przy ul. Jagiellońskiej w Woj-
niczu stoi dom, w którym w roku 
1897 przyszedł na świat gene-
rał Wojska Polskiego – Gustaw 
„Gryf” Łowczowski, żołnierz 
3 Brygady Strzelców Karpackich. 
Na ścianie budynku znajduje się 
tablica wmurowana ku jego pa-
mięci. Opisuje ona najważniejsze 
zasługi i odznaczenia generała, 
który służył ojczyźnie, zasilając 
szeregi Legionów Polskich. Jako 
17-latek brał udział w bitwie pod  
Łowczówkiem, w roku 1916 
pod Kostiuchnówką. Walczył 
w wojnie polsko-bolszewickiej, 
a w czasie II wojny światowej za-
silał szeregi armii gen. Andersa.  
Zmarł w Anglii w 1984 roku.
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 9.4. Pomnik Niepodległości

ad  o u g ia dom  
i  p li

a iemi po  ju  ie mo e  
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W zachodniej części wojnickiego rynku 
stoi pomnik wykonany w 1934 roku, posia-
dający formę zwieńczonego zniczem obeli-
sku z czterema orłami. Na pomniku widnieją 
tablice przypominające o osobach poległych  
w latach 1914-1920 oraz podczas II wojny 
światowej.

Pomnik nazywany jest również Pomni-
kiem Poległych Wojniczan.
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 9.5. Izba Regionalna im. ks. Jana Królikiewicza 

ol a o iel a e  

 pia i

Ksiądz Jan Królikiewicz – wielki miłośnik Wojni-
cza i historii – podjął inicjatywę stworzenia miejsca, 
które chroniłoby ślady przeszłości. W taki sposób  
w 1969 roku powstała Izba Regionalna, która od 
1987 roku mieści się w Findrówce (Rynek 29).  
Znajdują się w niej między innymi pamiątki związane  
z I wojną światową, jak na przykład bluza z munduru 
legionisty spod Łowczówka, wojną z bolszewikami 
oraz  pamiątki związane z rodziną Łowczowskich.
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ŁĘTOWICE
 10.1. Obelisk poległych w czasie I wojny światowej

le m j  o le  o le m j iał  
ied  a umi  dłami  

 o ol i i   
iemia i o eł

Biały, kamienny i pełen dostojeństwa orzeł 
wieńczy obelisk w Łętowicach, który tam stanął 
2 maja 1926 roku na pamiątkę żołnierzy pole-
głych podczas I wojny światowej. Żołnierzy, 
którzy niejednokrotnie jako młodzi chłopcy 
starali się dostać do wojska, aby – co ciekawe 
– przeżyć. Otrzymywali bowiem ubranie, wy-
żywienie, mieli możliwość zdobycia wykształ-
cenia, a nawet awansu społecznego. Tak było 
w przypadku pochodzącego z Łętowic Hen-
ryka Siuduta, którego matka wychowywała 
samotnie, zarabiając pracą na roli. 31 grudnia 
1917 r. zgłosił się do służby w Polskim Korpusie 
Posiłkowym. Po kwali�kacji lekarskiej tra�ł do  
Bolechowa.
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MIKOŁAJOWICE
 10.2. Pomnik o�ar I i II wojny światowej

1 września 1982 w Mikołajowicach stanął pomnik 
poświęcony poległym za ojczyznę podczas  I i II wojny 
światowej. Wśród wymienionych żołnierzy znajdują się 
pochodzący z Mikołajowic Stanisław Migoń, który służył 
w Legionach Polskich oraz Jan Czeczuga, który zyskał 
stopień podo�cerski ogniomistrza. Warto wspomnieć 
również o innym mieszkańcu Mikołajowic – Janie Ga-
dowskim – szewcu. 15 sierpnia 1914 roku wstąpił do od-
działów strzeleckich. Służył w 3 pp. Legionów Polskich.  

13 maja 1915 roku dostał się do rosyjskiej niewoli i do 19 maja 1915 roku przebywał 
w Penzie nad Surą. W Wojsku Polskim służył w 164 Pułku Piechoty oraz 16 Pułku Piechoty 
jako plutonowy. W 1922 roku przeszedł do cywila. Mieszkał w Mościcach.

e li apom  o i  
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WIERZCHOSŁAWICE

 10.3. Dom rodzinny Wincentego Witosa

Służbie Polsce poświęcił całe swoje życie Wincenty 
Witos, który przyszedł na świat w 1874 roku w Wierzcho-
sławicach. Pochodził z biednej rodziny chłopskiej, której 
nie stać było, by dać mu solidne wykształcenie. Od pią-
tego roku życia pasł krowy, a później pomagał ojcu, któ-
ry dorabiał jako drwal w lasach księcia Sanguszki. Jako 

młodzieniec w dzień pracował �zycznie, a nocami sa-
mokształcił się, pochłaniając stosy książek. W procesie 
zdobywania wiedzy pomagali mu miejscowy dyrektor 
szkoły Franciszek Marzec oraz leśniczy Jan Głowacki, 
który zaprenumerował dla niego gazetę o radykal-
nym charakterze, przez co Witos popadł w kon�ikt  

Nie ma p a  
a iej ej i  

ol a  
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z miejscowym duchowieństwem. Mając 21 lat, zaangażował się w działalność polityczną. 
W niedługim czasie jego żoną została Katarzyna Tracz, której posag dawał rodzinie stabi-
lizację materialną. W 1903 roku został członkiem Rady Naczelnej PSL, a później wójtem 
Wierzchosławic. W roku 1908 wybrano go do galicyjskiego Sejmu Krajowego, później do 
parlamentu wiedeńskiego. Po rozłamie w PSL został wiceprezesem PSL „Piast”, w swych 
działaniach angażując się po stronie państw centralnych. W październiku 1918 roku sta-
nął na czele Polskiej Komisji Likwidacyjnej w Krakowie. 

 10.4. Muzeum Wincentego Witosa

ud i ł  pop ed ił  
ud jed o i  e  d ugiego  

ie ło  pie ego  

W chwili ofensywy bolszewickiej 24 lipca 1920 roku Wincenty Witos stanął na czele  
Rządu Obrony Narodowej. Jego działalność przyczyniła się do wygranej z bolszewikami. 
W Odezwie do Braci Włościan pisał: „Gdyby zaszła taka potrzeba, musimy podjąć walkę na 
śmierć i życie, bo lepsza nawet śmierć niż życie w kajdanach, lepsza śmierć niż podła niewola”. 
Dał się poznać jako przywódca i mąż stanu w sytuacji najgorszego zagrożenia państwa. 

Witos tekę premiera objął jeszcze w 1923 roku i 1926 roku, ale jego rząd został 
obalony po trzech dniach urzędowania przez zamach majowy. Więziony w Brześciu 
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został emigrantem politycznym. Podczas II wojny światowej był inwigilowa-
ny przez Gestapo i przejściowo więziony. 

Jako chłop polskiej wsi i patriota rozumiał 
Witos, że siła odrodzenia leży w tej warstwie 
społecznej, ale rozumiał też, że wymaga ona 
procesu dojrzewania i awansu społecznego, 
choć jak prawdziwy ojciec potra�ł krytykować 
ziemian za brak poczucia odpowiedzialności za 
losy kraju.

O jego wkładzie w kształtowanie narodowej myśli chłopskiej przy-
pomina muzeum znajdujące się w Wierzchosławicach, które składa się 
z dwóch zagród:

„Stary Dom” to rodzinny dom Witosa, który należał do jego ojca i stano-
wi przykład starego budownictwa wiejskiego z przedmiotami używanymi 
na wsi za życia Witosa.

„Nowa Zagroda”, czyli gospodarstwo złożone z zespołu pięciu budyn-
ków. Od domu rodzinnego oddalone jest o ok. pół kilometra. Zagroda ta 
została wybudowana przez Witosa w latach 1905-1913. Po remoncie prze-
prowadzonym w latach 1995-1997 miejsce to utrzymuje oryginalny wygląd 
z czasów premiera Polski.

o od     lo  
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 10.5. Kaplica cmentarna rodziny Witosów

…tak jak wiecznie trwa pamięć o Wincentym 
Witosie, którego ciało spoczęło w kaplicy cmentarnej 
w Wierzchosławicach obok jego rodziny oraz Stani-
sława Mierzwy, kontynuatora myśli premiera Polski.

Wincenty Witos zmarł 31 października 1945 roku 
w szpitalu oo. bonifratrów w Krakowie. Pierwsze uroczystości pogrzebowe odbyły się 
w kościele Mariackim w Krakowie, gdzie zgromadzili się politycy, organizacje młodzie-
żowe i społeczne, żołnierze. Po zakończeniu uroczystości trumnę przeniesiono pod po-
mnik Adama Mickiewicza, gdzie przemawiali przedstawiciele władz oraz PSL. Odśpie-
wano Rotę, po czym kondukt żałobny ruszył w stronę Wierzchosławic. Wóz przemierzył 
5 powiatów i w każdej wsi po drodze zbierały się tłumy ludzi, aby oddać hołd zmarłemu, 
a gromadzące się dzieci sypały kwiaty 
pod koła wozu. Na noc ciało składano 
na katafalkach wiejskich kościołów. 
6 listopada 1945 r. odbył się pogrzeb, 
gromadząc ok. 100 tys. osób. Wincen-
ty Witos chciał spocząć obok swojej  
rodziny.

ol a i a 
a  ie ie  
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 10.6. Dom Ludowy im. Wincentego Witosa

a ałem i   
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Tak też Witos podchodził do spraw życia mieszkańców wsi. 
Działania na rzecz jej wzmacniania zaczął od Wierzchosławic. 
To tu założył spółkę oszczędnościowo-kredytową zwaną po-
tocznie „Kasą Stefczyka”. Mieściła się w jego domu. Inicjatywa ta 
pozwoliła na szybki rozwój wsi. Po wybuchu I wojny światowej 
wszystkie oszczędności kasy przepadły. Założył również straż 
ogniową przy Kółku Rolniczym w Wierzchosławicach. Zbudo-
wał kanał melioracyjny, aby odwodnić pola i pastwiska. Z jego 

inicjatywy zbudowano również młyn parowy oraz Dom Ludowy, który budowa-
ny był równolegle z odnową starej plebanii przy kościele, co Witosowi nastrę-
czało wiele problemów. Gmina nie była w stanie podołać dwóm dużym inwe-
stycjom, dlatego Witos próbował nakłonić miejscowego proboszcza do budowy 
plebanii drewnianej 
nie murowanej i ku-
pił nawet na tę rzecz 
drewno. Niestety, nie 
udało się – Komitet 
Para�alny zdecydo-
wał inaczej, a pro-
boszcz stwierdził, że 
drzewo z lasów San-
guszków ma zarodki 
grzyba. W 1921 roku 
prace nad plebanią 
zamarły, ponieważ za-
częto budowę Domu 
Ludowego. Zaanga-
żowali się w nią wszy-
scy mieszkańcy wsi, 
wraz z jej czołowymi 
przedstawicielami. 
Budynek powstał 
w 1923 roku. Obecnie 
w wyremontowanym 
budynku mieści się 
biblioteka z czytelnią 
i Klub Seniora.
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 10.7. Pomnik poległych w latach 1914-1920

W 20. rocznicę odzyska-
nia niepodległości odsłonięto 
pomnik, który miał wyrażać 
wdzięczność społeczności Wierz-
chosławic tym, którzy polegli 
w walkach w latach 1914-1920.

i o  j em 
Niepodległo i
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 10.8. Mural

O doniosłej roli Wincentego Witosa w walce o niepodle-
głość Polski i kształtowaniu zrębów niepodległości przypomina 
wykonany przez Ryszarda Paprockiego mural, który znajduje 
się na fasadzie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go w Wierzchosławicach-Dwudniakach. Został on odsłonięty 
25 września 2019 roku.

Centralną jego postacią jest Wincenty Witos, za którym stoi 
młoda kobieta w błękitnej sukni. Stanowi ona alegorię Polski, 
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a jej postawa wyraża zatroskanie i lęk o przyszłość Polski. Spogląda na mapę, na któ-
rej znajdują się miejsca walk z bolszewikami, a w jej tle płaczące wierzby – symbol pol-
skiej wsi. Stojąc za plecami polityka-patrioty, uosabia siłę, która zagrzewała do walki,  
do działań na rzecz silnej i wolnej Polski.



GMINA
TARNÓW
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ZBYLITOWSKA GÓRA
 11.1. Klasztor i zakład wychowawczy sióstr sercanek

D iało ma a  
po o e o mia  
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do o ł  o o  
o i i do iego  
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ło ie a  

Tym działem był ciężki moździerz oblężniczy z okresu  
I wojny światowej – M-Gerät – zwany potocznie „Grubą 
Bertą”. Skąd taka nazwa? Władysław Kopaliński w Słowniku 
mitów i tradycji kultury wyjaśnia, że nazwa odwołuje się do 
Berty Krupp, wnuczki Alfreda Kruppa „króla armat”. Działo 
produkowane było w zakładach Kruppa w Essen. 

Ten militarny kolos, który w ciągu godziny mógł wy-
strzelić 10 pocisków kalibru 420 mm, ważących po 930 kg 
każdy, na odległość do 15 km, musiał być obsługiwany przez 
250 osób. Produkowany był w dwóch wariantach: stacjonar-
nym, o masie 150 ton (umieszczonym na metalowej platfor-
mie, w wykopie ziemnym o głębokości 2 m i długości 11 m, 
przewożonym koleją, dwoma składami pociągów, w dzie-
więciu 20-tonowych elementach oraz ciągniętym, ważącym 

42,5 tony (wyposażonym w krótszą lufę), który transportowany był w czte-
rech częściach na specjalnych przyczepach, przy pomocy ciągników. 

Istnieją przypusz-
czenia, że to właśnie 
z tego działa podczas 
I wojny światowej 
ostrzeliwano Tarnów, 
w tym budynek Zgro-
madzenia Najświętsze-
go Serca Jezusa Sacré 
Coeur, gdzie życie stra-
ciło 21 osób i kilkudzie-
sięciu żołnierzy stacjo-
nujących w klasztorze. 
Określenie „Gruba Ber-
ta” stosowano również 
do moździerzy kalibru 
305 mm, stąd wielu hi-
storyków wątpiło, że 
w ostrzale Tarnowa uży-
to większego kalibru.



MIASTO
TARNÓW
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31 października 1918 roku Tarnów – jako pierwsze 
miasto w Polsce – ogłosił niepodległość. 30 października 
1918 roku burmistrz Tadeusz Tertil, zwany Burmistrzem 
Stulecia, przedstawił uchwałę o treści: 

„Rada Miasta oświadcza, że Tarnów oddaje się pole-
ceniom rządu warszawskiego i że organowi rządowemu 
utworzonemu przez Radę Regencyjną da posłuch”. 

Niezależnie od tego w nocy z 30 na 31 października 1918 r. doszło do 
bezkrwawego przewrotu woj-
skowego 20 Pułku Piechoty 
oraz członków Polskiej Orga-
nizacji Wojskowej. Żołnierze 
opanowali i obsadzili patrola-
mi dworzec kolejowy, banki, 
pocztę, urzędy: telegra�czny, 
żandarmerii i policji, a na końcu 
starostwo. 31 października 1918 
r. do godz. 8.00 Tarnów był w ca-
łości w polskich rękach. 

Śladem pamięci o tamtych 
wydarzeniach jest Tarnowski 
Szlak Niepodległości (http://
www.niepodlegly.tarnow.pl/), 
który powstał z okazji 100.  rocz-
nicy odzyskania wolności i obej-
muje ważne historycznie punkty: 

 12.1. Ratusz

Do 1931 roku stanowił 
siedzibę władz miejskich. To tu 
30 października 1918 roku bur-
mistrz Tadeusz Tertil przedsta-
wił uchwałę oddającą Tarnów 
rządowi warszawskiemu.

a  pie e 
iepodległe

MIASTO TARNÓW
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 12.2. Restauracja 
Leszczyńskiego

Mieściła się przy ul. Katedralnej 5. 
To tu w październiku 1918 roku 
spotkania odbywała grupa Pola-
ków zaangażowanych w działania 
wojenne, m.in.:  Wojciech Piasec-
ki, Leopold Gebel, Roman Pollak, 
Józef Giza, a także Jan Styliński – 
brat Mariana Stylińskiego, burmi-
strza Tuchowa. 

 12.3. Siedziba XIV Polskiej Drużyny Strzeleckiej

Znajdowała się w budynku za ka-
tedrą. XIV Polska Drużyna Strzelecka 
była jedną z największych organizacji 
paramil itar-
nych w Tar-
nowie, której 
c z ł o n k o w i e 
zasilali Legio-
ny Polskie. 

W skład 
p i e r w s z e j 
kompanii ka-
drowej we-
szło 43 druży-
niaków.
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 12.4. Koszary tzw. „górne”

Przy ul. Adama Mic-
kiewicza, w obecnym 
gmachu Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawo-
dowej, od 1883  roku 
znajdował się cesar-
sko-królewski szpital 
wojskowy zamienio-
ny później na koszary, 
w którym stacjonowały 
pododdziały 57 Pułku 
Piechoty, w którym słu-
żyli Polacy pochodzący 
z regionu tarnowskiego.

 12.5. Szkoła wydziałowa żeńska

Znajdowała się w budynku dawnego „Sokoła”. Przed budynkiem szkoły od 1917 roku 
stał pomnik IV armii austriackiej, który został zniszczony w roku kolejnym.
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 12.6. Siedziba „Sokoła”

Mieściła się w budynku dzi-
siejszego Teatru im. Ludwika Sol-
skiego. Budynek powstał w latach 
1894-1895 i przeznaczony był na 
potrzeby Polskiego Towarzystwa  
Gimnastycznego „Sokół”. Po wy-
buchu I wojny światowej do 
1916  roku budynek służył woj-
skom. 

 12.7. Budynek Towarzystwa Strzeleckiego w Parku Miejskim

W 1918 roku Park Strzelecki był miejscem koncentracji uczestników przewrotu woj-
skowego w mieście. W nocy z 30 na 31 października doszło do bezkrwawego przewrotu 
wojskowego 20 Pułku Piechoty oraz członków Polskiej Organizacji Wojskowej. Żołnierze 
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opanowali i obsadzili 
patrolami dworzec ko-
lejowy, banki, pocztę, 
urzędy: telegra�czny, 
żandarmerii i policji,  
a na końcu starostwo. 

 12.8. Grób Nieznanego Żołnierza

Jego budowę zainicjowali w 1926 roku członkowie Polskiego Towarzystwa Opieki 
nad Grobami Bohaterów. Autorem projektu był Bronisław Kulka. Pomnik został wyko-
nany w 1931 roku, w tym roku również został poświęcony. Ma formę kamiennego kop-
ca, w którego ścianę wmurowana jest tablica z wizerunkiem orła w koronie i napisem: 
 „Nieznanemu Żołnierzowi Polskiemu Poległemu za Ojczyznę 1914-1920”.
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 12.9. Siedziba starostwa

Przy placu Sobieskiego w Tarnowie, w XVIII-wiecznym pałacu 
księcia Hieronima Sanguszki, znajduje się budynek starostwa. To tu 
31 października 1918 roku o godz. 8.00 prezes Komitetu Narodo-
wego Stanisław Nożyński ogłosił przejęcie władzy przez państwo 
polskie, a starosta, nie mogąc skontaktować się ze swoimi przełożo-
nymi w Krakowie, 
złożył przysięgę 
na wierność pań-
stwu polskiemu. 
O godz. 16.00 
z budynku staro-
stwa ściągnięto 
wszystkie symbo-
le obcej władzy.
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 12.10. Dworzec kolejowy

Stąd w 1914 roku odjeżdżali młodzi ludzie, by zasilić Legiony Polskie, a w 1918 roku 
wyjechali ostatni żołnierze armii austro-węgierskiej.

 12.11. Cmentarze wojenne

W roku 1918 w okręgu tarnowskim znajdowały się 62 cmentarze. Chowano tutaj 
żołnierzy polskich, austro-węgierskich i rosyjskich, rozróżnień dokonując krzyżami. W sa-
mym Tarnowie warto zwrócić uwagę na dawny cmentarz garnizonowy przy wyjeździe 
z Tarnowa w kierunku Dąbrowy Tarnowskiej, cmentarz w Tarnowie-Chyszowie, cmentarz 
znajdujący się na rogatkach miasta, po prawej stronie drogi w kierunku Krakowa oraz 
tarnowski kirkut i Stary Cmentarz, gdzie również spoczywają ciała żołnierzy.



GMINA
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SKRZYSZÓW

 13.1. Pomnik poświęcony poległym w walce o wolność Ojczyzny

W Skrzyszowie, na terenie cmentarza para�alnego,  
1 listopada 2008 roku, w 90. rocznicę odzyskania niepodle-
głości, odsłonięto pomnik poświęcony bohaterom walczą-
cym o niepodległą ojczyznę. Ma on kształt kamiennego kop-
ca, który wieńczy drewniany krzyż, co jako całość odnosi się 
do życia obrońców niepodległości, poniesionej przez nich 
o�ary, którą budowali wiarę w wolną Polskę. 

Pomnik kształtem kopca nawiązuje do tradycji ich usy-
pywania dla zasłużonych bohaterów narodu. Na kamieniach 
kopca przymocowane są tablice z inskrypcjami będącymi 
wspomnieniami obrońców niepodległości od roku 1768 po-
przez wydarzenia I wojny światowej, walki z bolszewikami 
po wydarzenia II wojny światowej. 

u  i  a ie  
 u e miej e

i op   pia u 
o i  du  

 e e  olog



GMINA SKRZYSZÓW  123 

le m j  o le   
o le m j iał
ied  a umi  

dłami  

 o ol i i  
iemia i o eł  

ŁĘKAWICA

 13.2. Pomnik „Cudu nad Wisłą”

W 15. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści stanął w Łękawicy pomnik w kształcie obelisku zwień-
czonego orłem i koroną. Znajdują się na nim nazwiska  
69 osób poległych w walce o wolność w latach 1914-1920. 
Przy imionach i nazwiskach �guruje również data dzienna 
i miejsce śmierci.

Obok pomnika znajdują się dwie tablice z czerwonego 
granitu poświęcone o�arom II wojny światowej, w tym jed-
nego księdza poległego w powstaniu warszawskim. Jed-
na z tablic zwieńczona jest popiersiem Matki Bożej, która  
w matczynym objęciu trzyma ludzką głowę, na drugiej zaś 
znajduje się znak Polski Walczącej.
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ZALASOWA

 14.1. Cmentarz

a d  g  
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Na cmentarzu w Zalasowej znajduje się grób  
Romana Bogdanowicza, który swój patriotyczny obo-
wiązek spełnił, zasilając szeregi Legionów Polskich.  
Walczył w bitwie pod Kostiuchnówką (4-6 lipca 1916 roku). 
Tra�ł do niewoli rosyjskiej. Był internowany w Darnicy, 
skąd został zwolniony po rewolucji lutowej w 1917  roku. 
Następnie powrócił do służby w Polskim Korpusie  
Posiłkowym. Po próbie przejścia frontu pod Rarańczą  
(15-16 lutego 1918 roku) został internowany w Witkowicach, 

a następnie przenie-
siony do armii au-
stro-wegierskiej na 
front włoski do Udi-
ne. Został odznaczo-
ny Krzyżem Niepod-
ległości. Niestety 
do domu powrócił 
ze zrujnowanym 
zdrowiem i zmarł 
wkrótce w domu 
rodzinnym. W walce 
o wolność ojczyzny 
z terenu Zalasowej 
brali udział: Roman 
Burza, Jan Kowalik, 
Józef Matug, Woj-
ciech Bardo, Franci-
szek Baran.
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RYGLICE

 14.2. Pomnik Pamięci

W 100. rocznicę odzyskania przez Polskę nie-
podległości,  20 października 2018 roku, w Ryglicach 
powstało miejsce pamięci o tych, którzy działali na 
rzecz wyzwolenia kraju spod obcego władania. To tu 
przed I wojną światową, od 1913 roku działała Dru-
żyna Strzelecka, założona przez Romualda Reichel-

ta – naczelnika poczty 
i prezesa zawodowej or-
ganizacji pocztowców  
b. Galicji oraz twórcy 
konspiracyjnej organi-
zacji społeczno-oby-
watelskiej pocztowców 
całego kraju – w obec-
ności komendanta ob-
wodu tarnowskiego 
– Józefa Andrzeja Zają-
ca oraz kilku członków 
drużyny tarnowskiej. 
Założyciel został rów-
nież prezesem i komen-

dantem. Współpracowali z nim: Józef Klimek (na-
uczyciel), Alfred Bogdanowicz (nauczyciel), Józef 
Wielosik (pocztowiec), Jan Rysiewicz (pocztowiec), 
Andrzej Kozioł (rolnik). Drużyna Strzelecka wysłała 
tylko 4 swoich członków do formujących się w Kra-
kowie Legionów Polskich. Żołnierzami z tego terenu, 
którzy poszli na bój byli: Stanisław Wróbel, Jan Bryn-
dak, Edmund Siwek, Alfons Witalis, Bolesław Jękot, 
Tadeusz Bolesław Lach, Michał Stec, Józef Zając, 
Stanisław Józef Klimek, Ludwik Klucznik, Michał Bąk, 
Józef Niegłos, Tadeusz Szkotnicki.
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 14.3. Budynek, w którym w 1912 roku powstała szkoła

al a o ol o  o al a 
o ia łego o a ela

Przy ul. ks. Jakuba Wyrwy 2 w Rygli-
cach znajduje się budynek. Dziś mieści 
się w nim Ośrodek Kultury, ale o śladzie 
istnienia szkoły przypomina wmurowa-
na 20 września 1912 roku tablica. Szkoła 
powstała dzięki staraniom Jana Wirtla. 
Jest to kolejne miejsce pamięci związa-
ne z osobą ryglickiego działacza, który 
kierował życiem kulturalnym i kształto-

wał ducha patriotycznego Ryglic. Starania  
o powstanie budynku placówki trwały  
24 lata. Z Ryglic wyruszały delegacje do 
Rady Szkolnej Krajowej we Lwowie. Sku-
tek przyniosła interwencja Koła Polskiego 
w parlamencie wiedeńskim. 
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 14.4. Kapliczka św. Floriana

o a ie amie  
 api em

Przy kapliczce św. Floriana w Rygli-
cach znajduje się tablica przypomina-
jąca o zwycięstwie pod Grunwaldem.  
To tutaj, 25 września 1910 roku,  
Wincenty Witos, obecny podczas 
uroczystości związanych z  500. rocz-
nicą bitwy pod Grunwaldem, złożył 
wieniec, upamiętniając to ważne wy-
darzenie w dziejach historii. Głów-
nym organizatorem wydarzenia był  

Romuald Reichelt – naczelnik miejscowej 
poczty, działacz związany ze środowiskiem 
PSL „Piast”, sekretarz Powiatowego Zarządu 
PSL. Na pamiątkę uroczystości z 1910 roku 
obecną ulicę Tuchowską w Ryglicach nazwa-
no wtedy Grunwaldzką.
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 14.5. Stary cmentarz
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Na starym cmentarzu w Rygli-
cach znajdują się groby Jana Wirtla 
oraz Stanisława Wróbla. Jan Wirtel 
(1875-1989) pochodził z Kowalo-
wej. Był działaczem i społecznikiem, 
promującym czytelnictwo narodo-
wej literatury; kierownikiem szkoły 
w Ryglicach; współzałożycielem Kasy 
Stefczyka; przewodniczącym Komite-

tu Budowy Domu Ludowego, z inicjatywy którego powstał murowany 
budynek szkoły; dyrektorem Składnicy Kółka Rolniczego; działaczem 
Koła Para�alnego BBWR, w latach 1935-1944 wójtem gminy. Swoimi 
działaniami uświadamiał Polaków, jak ważna jest droga do odzyskania 
niepodległości. 4 sierpnia 1918 roku Jan Wirtel – jako kierownik szkoły 
– i poczmistrz Romuald Reichelt zorganizowali międzygminny wiec,  
na który zaproszono samego Wincentego Witosa. Przewodniczył mu 
wiceburmistrz Franciszek Baumruck. Zebrani uchwalili przez aklamację 
proniepodległościową rezolucję i przyjęli w pełni reformę rolną propo-
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nowaną przez PSL „Piast”. 31 października 1918 r. ziemia tarnowska była wolna od pano-
wania austriackiego.

Stanisław Wróbel pochodził z Ryglic. Aby dostać się do wojska i służyć ojczyźnie, 
podawał inny niż faktyczny rok urodzenia – urodził się on 22 marca 1899 roku, a deklaro-
wał, że był to rok 1898. Do legionów wstąpił w 1915 roku. Otrzymał przydział do II Baonu 
Uzupełniającego. Następnie walczył w 2 Pułku Piechoty II Brygady Legionów Polskich 
(był członkiem oddziału do 11 maja 1918 roku). Od 19 kwietnia 1919 roku do 16 grud-
nia 1921 roku posiadał stopień plutonowego i był jednym z żołnierzy 2 Pułku Piechoty 
Legionów Polskich.

BISTUSZOWA

 14.6. Dwór rodzinny Zdzisława Bossowskiego

Na budynku dworu w Bistuszowej znajduje się 
tablica poświęcona pochodzącemu z Bistuszowej 
Zdzisławowi Bossowskiemu (1898-1944), który od 
1916 roku służył w Legionach Polskich. Po próbie przej-
ścia frontu pod Rarańczą (15-16 lutego 1918 roku) zo-
stał internowany w Bustyaháza i przeniesiony do woj-
ska austriackiego. Od 1 listopada 1918 r. wszedł w skład 
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tworzącego się Wojska Polskiego, w stopniu podchorążego dowodził plutonem 16 Pułku 
Piechoty i walczył z Ukraińcami na terenie wschodniej Małopolski. Przydzielony został do 
III baonu 29 Pułku Piechoty i objął dowództwo nad kompanią, z którą to walczył w woj-
nie z bolszewikami. W 1930 roku stan zdrowia uniemożliwił mu aktywne działanie. Wów-
czas prowadził majątek żony w Grodźcu na Śląsku Cieszyńskim. W 1939 nie został zmobi-
lizowany do Wojska Polskiego. Po kampanii wrześniowej w 1939 r. powrócił do rodzinnej 
Bistuszowej. Wstąpił do konspiracji pod ps. „Kajetan”. Zorganizował placówkę ZWZ-AK. 
Podczas akcji „Burza” objął stanowisko o�cera wywiadu I baonu 16 Pułku Piechoty AK.  
Po bitwie pod Jamną (29 września 1944 roku) został dowódcą plutonu w 3 Kompanii 
„Regina II”. Został otoczony wraz z oddziałem przez Niemców i poległ 17 października 
1944 r. w Dąbrach. Po śmierci został awansowany do stopnia majora. 

Tablica została odsłonięta z inicjatywy płk. dr. Jerzego Pertkiewicza przy wsparciu  
władz Ryglic, Stowarzyszenia Bistuszowian i Szkoły im. Oddziału „Regina II” Armii  
Krajowej w Bistuszowej.
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Składkowski F.S., Moja służba w Brygadzie. Pamiętnik polowy, Warszawa 1990 
Łowczówek 1914. Bitwa Legionów Polskich na drodze do niepodległości, publikacja 
wydana w ramach programu obchodów 100. rocznicy bitwy pod Łowczówkiem 
realizowanego przez Starostwo Powiatowe w Tarnowie, Tarnów 2014  
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/
art,565,prezydent-to-jest-swiadectwo-ceny-jaka-placi-sie-za-wolnosc.html
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/416-lowczowek-
cmentarz-z-i-wojny-swiatowej-nr-171
http://www.plesna.pl/turysta/atrakcje-turystyczne/cmentarz-legionistow-w-
lowczowku/

BITWA WARSZAWSKA
Cisek J., Cisek M., Bitwa Warszawska 1920. O Polskę i Europę, wydawnictwo RYTM 2012
Helsztyński S.: Ks. Ignacy Skorupka, wydawnictwo IPN z serii Bohaterowie Niepodległej, 
2020
ipn.gov.pl/pl/bitwa-warszawska-1920 
https://muzhp.pl/pl/c/1148/czy-potrzeba-bylo-cudu-bitwa-warszawska-1920-r
prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/inne/art,1411,przeslanie--z-
okazji--100-rocznicy-bitwy-warszawskiej.html

GMINA TUCHÓW
DiNardo R. L., Przełom. Bitwa pod Gorlicami-Tarnowem, przeł. J. Szkudliński, Poznań 2012
Derus S., Tuchów miasto i gmina do roku 1945, Tuchów 1992
Jak nasi Dziadkowie „Sokół” budowali i w nim gospodarowali, praca zbiorowa pod 
redakcją A. Kowalika, Tuchów 2018
Mężyk A., Tuchów i okolica w ogniu wojny światowej 1914-1915, Tuchów 2014
Wantuch T., Bohaterowie walk o niepodległość Polski z Tuchowa i okolic 1914-1921, 
Tuchów 2018 
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https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/
art,565,prezydent-to-jest-swiadectwo-ceny-jaka-placi-sie-za-wolnosc.html
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/201560/
https://www.wbc.poznan.pl/dlibra/publication/39404/edition/56413/content
https://starecmentarze.pl/2013-08-26-luzna-pustki-cmentarz-wojenny.html
http://web.archive.org/web/20170617162758/http://www.polegli.forgen.pl:80/pulk2.
php?lng=pl&jedn=608
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/1123-tuchow-tablica-
upamietniajaca-poleglych-w-wojnie-z-bolszewikami
https://www.tuchow.pl/�les/TW-2017-150.pdf
http://www.niepodlegly.tarnow.pl/galeria-postaci/marian-stylinski

GMINA SZERZYNY
Cmentarze wojenne z I wojny światowej na Ziemi Tarnowskiej Roman Frodyma, Krosno 2017
Kapliczki, �gury, krzyże Szerzyn i Swoszowej – redakcja Renata Górka i Dorota Kosowska, 
Szerzyny 2009
Miejsca pamięci narodowej na terenie Gminy Szerzyny – GCKiCz Szerzyny 2019
Wywiady z mieszkańcami Szerzyn – Renata Górka, Szerzyny 2008

GMINA RZEPIENNIK STRZYŻEWSKI
KOŁKÓWKA
http://niepodlegly.tarnow.pl/galeria-postaci/jozef-kordian-zamorski
https://pogorze24.pl/ostatni-przedwojenny-komendant-glowny-policji-jozef-kordian-
zamorski-z-kolkowki/134717/

GMINA GROMNIK
GROMNIK
Krupiński A.B., Zabytki urbanistyki i architektury województwa tarnowskiego, Warszawa-
Kraków 1989 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gromnik_(wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie)
https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/bitstream/handle/item/23632/zieba_michal_
rostworowski_2015.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://pl.wikipedia.org/wiki/Micha%C5%82_Rostworowski
https://pogorze24.pl/gromnik-obchody-100-rocznicy-odzyskania-niepodleglosci-
przez-polske/132207/

GMINA CIĘŻKOWICE
CIĘŻKOWICE
Rafalski P., Z niezapisanych kart historii. Mjr Leon Ulatowski – legionista i o�cer II RP (cz. I), 
„Tuchowskie Wieści” 4(143)/2015, s. 31-32
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Banaś Z., Chorąży Antoni Banaś ps. „Sroka”, „Rogalski” (1898-1983), „Zeszyty Wojnickie” 
1998 nr 11/12 s.28-30
Mały sabotaż w tarnowskim kinie „Marzenie” - Relacja płk. Jerzego Pertkiewicza
http://www.lot.tarnow.pl/old/doc/Paderewski_we_wspomnieniach_mieszkancow.pdf 
https://skamienialemiasto.pl/w-okolicy/paderewski/ 
https://niepodlegla.gov.pl/wydarzenia/odsloniecie-pomnika-ignacego-jana-
paderewskiego-pn-laweczka-paderewskiego/
http://www.ciezkowice.pl/pl/00250,kapliczka_sw._�oriana
https://pismofolkowe.pl/artykul/swiety-�orian-w-polskiej-tradycji-ludowej-5034
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/53074,Paderewski-3D-w-Ciezkowicach.html
https://skamienialemiasto.pl/skamieniale-miasto/o-rezerwacie/
http://www.encyklopedia.ciezkowice.pl/pl/haslo,235,00129,postacie
https://wbh.wp.mil.pl/c/scans/legiony_polskie/i_120_1/300-450/I_120_1_401a.pdf
http://niepodlegly.tarnow.pl/galeria-postaci
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/docmetadata?id=89829&from=&dirids=1&ver_
id=&lp=16&QI=
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/229450/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/210529/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/231594/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/194991/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/197231/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/219197/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/183036/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/231909/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/185910/
http://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.desklight-6bfec928-3f51-
46eb-9633af462b7ee78d
KĄŚNA DOLNA
Śladowska M., Ignacy Jan Paderewski, Warszawa 2008 
http://www.encyklopedia.ciezkowice.pl/pl/haslo,138,00134,inne
https://zabytek.pl/pl/obiekty/kasna-dolna-dworek-ignacego-paderewskiego
https://www.lazienki-krolewskie.pl/pl/edukacja/baza-wiedzy/ignacy-jan-paderewski-
bohater-sztuki-i-ojczyzny
JASTRZĘBIA
http://www.lot.tarnow.pl/old/doc/Paderewski_we_wspomnieniach_mieszkancow.pdf
https://issuu.com/goskabatko/docs/ej_puoznos_jastrzebioka
https://www.niedziela.pl/artykul/95281/nd/Paderewski



 136  POGÓRZAŃSKI SZLAK Dum   Niepodległej

GMINA BOBOWA
BOBOWA
Dworzyński W., Wieniawa. Poeta. Żołnierz. Dyplomata, Warszawa 1993
http://www.bobowa.pl/blog/2016/08/26/popiersia-jozefa-pilsudskiego-i-boleslawa-
wieniawy-dlugoszowskiego-w-bobowej-odsloniete/
https://jpilsudski.org/artykuly-historyczne-pilsudski/memorabilia-pamiec-i-
dziedzictwo/pomniki-miejsca-pamieci/pomniki-miejsca-pamieci/item/1990-bobowa-
dw%C3%B3r-wieniawy-d%C5%82ugoszowskiego
https://dziennikpolski24.pl/tu-wypoczywaly-corki-marszalka-pilsudskiego/
ar/12628652
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/186043/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/191374/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/189016/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/192100/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/211905/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/216067/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/229563/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/233307/
https://wbh.wp.mil.pl/pl/skanydetale_wyszukiwarka_bazy_personalne/97583/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/221617/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/216478/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/184130/
https://wbh.wp.mil.pl/pl/skanydetale_wyszukiwarka_bazy_personalne/107355/

GMINA ZAKLICZYN
ZAKLICZYN
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_Pawe%C5%82_Bojarski
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/1028-zakliczyn-
mogila-legionisty-kpt-kazimierza-kuby-bojarskiego
http://www.bitwapodlowczowkiem.pl/ 
http://www.zakliczyninfo.pl/index.php/historia/1829-pamieci-mlodego-legionisty
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/664-zakliczyn-
tablica-upamietniajaca-jozefa-pilsudskiego
http://www.zspig.zakliczyn.pl/index.php?option=com_
content&task=view&id=34&Itemid=26
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/665-zakliczyn-
tablica-upamietniajaca-odrodzenie-ojczyzny
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/661-zakliczyn-
pomnik-poleglych-w-latach-1914-1957
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http://www.zakliczyninfo.pl/index.php/historia/1539-przebieg-dzialan-wojennych-na-
terenie-ziemi-zakliczynskiej-czesc-6
WRÓBLOWICE
Składkowski F.S., Moja służba w Brygadzie. Pamiętnik polowy, Warszawa 1990

GMINA PLEŚNA
LICHWIN
„Almanach Łącki” – półrocznik pod patronatem Towarzystwa Miłośników Ziemi Łąckiej, 
Nr 9 Rok 2008, ze zbiorów Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej
Archiwum Para�i w Lichwinie, „Liber Mortuorum”, rps
Archiwum Szkoły w Lichwinie, Kronika szkolna, rps
Archiwalne zdjęcia ze zbiorów mieszkańców wsi Lichwin 
Cichy D., Krawiec M., Perły Krajobrazu. Kapliczki, �gury i krzyże przydrożne gminy Pleśna, 
Pleśna 2011
Frodyma R., Przewodnik turystyczny. Cmentarze wojenne z I wojny światowej na ziemi 
tarnowskiej, Krosno 2017
Kozioł J., Straceńców los, czyli o legionistach spod Łowczówka, Tuchów 2009
Pigoń S., Wybór pisarzy ludowych, część 2, Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich 1948
Reczek M., Lichwin i okolica na kartach dziejów, Białystok 2018
Relacje mieszkańców Lichwina
Relacje mieszkańców Rychwałdu 
Składkowski F.S., Moja służba w Brygadzie. Pamiętnik polowy, Warszawa 1990 
„Strzelec” z dnia 31 grudnia 1933 r., Nr 53, Str. 58, ze zbiorów Biblioteki Cyfrowej UMCS
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/386-lichwin-glowa-
cukru-cmentarz-z-i-wojny-swiatowej-nr-185
http://www.plesna.pl/aktualnosci/aktualnosci-detale/news/
sesja-historyczna-i-poswiecenie-cmentarza-glowa-cukru-w-
lichwinie/?tx_news_pi1%5Bcontroller%5D=News&tx_news_
pi1%5Baction%5D=detail&cHash=53c3ed869c5609adf6006a28da42aee0
https://www.sekowa.info/index.php?go=17&id1=47&ido=371
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/193381/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/217186/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/222966/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/233152/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/197872/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/227536/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/184863/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/182785/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/185260/
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ŁOWCZÓWEK
Archiwum Szkoły w Lichwinie, „Kronika Szkolna”, rps 
Drożdż M., Małopolska w ogniu wielkiej wojny, Kraków 2015 
Kozioł J., Straceńców los, czyli o legionistach spod Łowczówka, Tuchów 2009  
Lipka L., Od Oleandrów do Łowczówka, czyli krótka historia walk polskich legionistów 
o Niepodległą w 1914 r., [w:] „Kurier Tuchowski”, nr 12(62), grudzień 2017  
Składkowski F.S., Moja służba w Brygadzie. Pamiętnik polowy, Warszawa 1990 
Łowczówek 1914. Bitwa Legionów Polskich na drodze do niepodległości, publikacja 
wydana w ramach programu obchodów 100. rocznicy bitwy pod Łowczówkiem 
realizowanego przez Starostwo Powiatowe w Tarnowie, Tarnów 2014
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/
art,565,prezydent-to-jest-swiadectwo-ceny-jaka-placi-sie-za-wolnosc.html
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/416-lowczowek-
cmentarz-z-i-wojny-swiatowej-nr-171
http://www.plesna.pl/turysta/atrakcje-turystyczne/cmentarz-legionistow-w-
lowczowku/
PLEŚNA
Badania terenowe 
Łowczowski K., Husarskie skrzydła. 50-lecie walk I Dywizji Pancernej, Pogórze, lipiec 1994
Partridge A., Pleśna jakiej już nie ma. Historie w fotogra�ach, Pleśna 2013
https://wbh.wp.mil.pl/pl/skanywyszukiwarka_zaawansowana/

GMINA WOJNICZ
WOJNICZ
Banaś Z., Chorąży Antoni Banaś ps. „Sroka”, „Rogalski” (1898-1983), „Zeszyty Wojnickie” 
1998 nr 11/12 s. 28-30
Chrapusta Władysław – według opracowania Marzeny Werpechowskiej oraz „Zeszytów 
Wojnickich”, nr 6 (26) 1994, s. 1-3, nr 1 (33) 1995, s. 8
Mizera T.P., Wspomnienia, Wrocław-Wołów 2016
O Franciszku Brzuchaczu – ze wspomnień wnuczki, Zuzanny
„Zeszyty Wojnickie”: ZW 1992 nr 2, ZW 1994 nr 6, ZW 1995 nr 4, ZW 1995 nr 6, ZW 1995 
nr 12, ZW 1999 nr 9, ZW 2002 nr 1, ZW 2002 nr 2, ZW 2002 nr 3, ZW 2003 nr 3
Władysław Bartosz, Przywracanie pamięci, „Zeszyty Wojnickie”, 1994, nr 6
Władysław Bartosz, Przywracani pamięci:  płk Florian Gryl (1892-1974), „Zeszyty 
Wojnickie”, 1994, nr 10
https://www.wojnicz.pl/turysta/historia
https://www.wojnicz.pl/turysta/historia/zasluzeni-wojniczanie
http://bc.cyfrowagalicja.pl/dlibra/
publication?id=910&from=&dirids=1&tab=1&lp=1&QI=
http://bc.cyfrowagalicja.pl/dlibra/



ŹRÓDŁA  139 

publication?id=910&from=&dirids=1&tab=1&lp=1&QI=
http://bc.cyfrowagalicja.pl/dlibra/
publication?id=910&from=&dirids=1&tab=1&lp=1&QI=
https://www.wojnicz.pl/turysta/atrakcje/izba-regionalna
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/641-wojnicz-pomnik-
poleglych-w-czasie-i-i-ii-wojny-swiatowej
http://bc.cyfrowagalicja.pl/dlibra/
publication?id=2091&from=&dirids=1&tab=1&lp=12&QI=
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/215408/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/185947/
http://niepodlegly.tarnow.pl/galeria-postaci

GMINA WIERZCHOSŁAWICE
ŁĘTOWICE
Legiony, reż. Dariusz Gajewski, Warszawa, Kino Świat, 2019
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/221678/
MIKOŁAJOWICE
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/631-wierzchoslawice-
pomnik-poleglych-w-latach-1914-1920
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/209219/ 
https://wbh.wp.mil.pl/pl/skanydetale_wyszukiwarka_bazy_personalne/157595/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/191369/
https://polona.pl/item/lista-chorych-rannych-zabitych-i-zaginionych-legionistow-do-
kwietnia-1915-roku,MjAyNDY3NDE/4/#info:metadata
WIERZCHOSŁAWICE
Deszczyński M. P., Wincenty Witos, Warszawa 2009
https://niepodlegla.dzieje.pl/postacie/wincenty-witos-1874-1945
https://muzeum.tarnow.pl/zwiedzanie/oddzialy/muzeum-wincentego-witosa-w-
wierzchoslawicach/informacje/
http://niepodlegly.tarnow.pl/galeria-postaci/marian-stylinski
https://www.bn.org.pl/projekty/aleje-niepodleglosci/tworcy-niepodleglosci/wincenty-witos
https://www.wierzchoslawice.pl/nasza-historia-o-wincentym-witosie-raz-jeszcze-czesc-ii/
http://www.tpmw.pl/?t=muzeum
http://mysl-polska.pl/1312
https://polona.pl/item/akademia-zalobna-ku-czci-wincentego-witosa,NzM3OTU3NDU/
7/#info:metadata
http://www.tpmw.pl/?t=muzeum
http://tarnow.net.pl/articles/s/i/261526
http://www.rdn.pl/news/wincenty-witos-symbolicznie-powrocil-wierzchoslawic-
zdjecia
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https://www.wbc.poznan.pl/dlibra/publication/39404/edition/56413/content  
https://www.nato.int/docu/review/pl/articles/2014/06/21/czy-i-wojna-swiatowa-
przysluzyla-sie-medycynie/index.html
https://wbh.wp.mil.pl/pl/skanydetale_wyszukiwarka_bazy_personalne/174503/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/182566/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/184121/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/193340/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/212425/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/223412/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/224196/

GMINA TARNÓW
ZBYLITOWSKA GÓRA
Mężyk A., Tuchów i okolica w ogniu wojny światowej 1914-1915, Tuchów 2014
https://www.it.tarnow.pl/atrakcje/szlaki-tematyczne/tarnowski-szlak-niepodleglosci-2/
https://pl.wikipedia.org/wiki/M-Ger%C3%A4t
https://www.it.tarnow.pl/pasjonat-historii-odkryl-miejsce-z-ktorego-armata-gigant-
bombardowala-tarnow/
https://dziennikpolski24.pl/gruba-berta-pod-tarnowem/ar/2247900

MIASTO TARNÓW
https://www.it.tarnow.pl/atrakcje/tarnow/zabytki-i-atrakcje/inne-szlaki-po-tarnowie/
tarnowski-szlak-niepodleglosci/ 
http://www.niepodlegly.tarnow.pl/

GMINA SKRZYSZÓW
SKRZYSZÓW
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/malopolskie/1910-skrzyszow-
pomnik-poswiecony-poleglym-w-walce-o-niepodleglosc-ojczyzny
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/208163/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/202853/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/202812/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/199727/
ŁĘKAWICA
Wantuch T., Bohaterowie walk o niepodległość Polski z Tuchowa i okolic 1914-1921, 
Tuchów 2018
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